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Performanţă fantastică reuşi-
tă de Arcada Galaţi vineri seară, 
la Bucureşti, în faţa celor de la 
Dinamo. Echipa de la malul Du-
nării a cucerit pentru al patrulea 
an consecutiv titlul naţional în 
Divizia A1 la volei masculin, reu-
şind în premieră eventul, după ce 
a obţinut un punct, adică două se-
turi contra lui Dinamo, ocupanta 

locului secund în clasament. Po-
trivit unui anunţ făcut de Arcada 
pe propria pagină de Facebook, 
festivitatea de premiere a cam-
pionilor României va avea loc în 
ultima etapă a sezonului, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, cu prile-
jul unui alt meci cu CS Dinamo 
Bucureşti. . Gheorghe Arsenie, 

Anca Spânu > pag. 08

Voleibaliştii de la Arcada Galaţi, 
din nou campionii României

ARMATORII ACUZĂ LIPSA DE DIALOG CU DIRECŢIA TRANSPORTURI NAVALE > BLOCAJ/09

DOUĂ NAVE 

S-AU CIOCNIT PE 

CANALUL SULINA
INCIDENT. Un cargou 

sub pavilion Republica Moldova 

care transporta minereu la Galaţi 

s-a ciocnit duminică, 3 aprilie, pe 

Canalul Sulina, la mila 52, cu o navă 

sub pavilion Belize, care ieşea în 

Marea Neagră. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.04.2022
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A început înscrierea 
copiilor la clasa 
pregătitoare

03eveniment
Curentul electric, 
întrerupt în mai multe 
localităţi din judeţ

07social
Bereştiul, un orăşel 
afl at în ”chinurile” 
transformării  
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Transportatorii,p
lăsaţi „pe uscat”

bii
pţţţ

de birocraţia
t
ţ

din Minister

Colaborarea transportatorilor 

cu structurile de decizie de la 

nivelul Direcţiei de Transport 

Naval din cadrul Ministerului 

Transporturilor „a devenit 

extrem de grea”, pe fondul 

lipsei de dialog şi al birocraţiei, 

avertizează Asociaţia 

Armatorilor şi Operatorilor 

Portuari. . Ovidiu Amălinei

online
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editorial
viaţa liberă
Treaba de mântuială, boală grea

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Primăria a anunțat fi -
nalizarea investiției în axa 
Siderurgiștilor - 1 Decembrie 
1918. Nimic de zis, lucrările pă-
reau deja terminate de un timp, 
se circula deja pe acolo, la pri-
ma vedere, totul arată modern 
și funcțional, mult mai bine de-
cât înainte. După o perioadă des-
tul de lungă în care și afaceri-
le din zonă au cam avut de su-
ferit, fi indcă veneau mai greu 
la ei clienții, acum străzile s-au                        
însufl ețit din nou, fără con-
stantul nor de praf, pietrișul 
împrăștiat peste tot, utilajele lă-
sate pe poziții la sfârșitul zilei, 
numai bune să se rănească vre-
un copil cățărându-se pe ele. 

Evident, nicio modernizare 
nu se poate face fără mizerie 
și deranj, să spunem așa. Dar, 
sincer, văd că pe șantierele cu 
benefi ciar privat se pot strânge 
utilajele la fi nalul zilei, precum 
și resturile de materiale și alte 
capcane, ba se și mătură frontul 
de lucru, să spunem așa. De 
ce nu s-o putea și la lucrările 
plătite cu bani grei din buget nu 
pot înțelege. Dar să spunem că 
asta ar fi  de trecut cu vederea, 
dacă rezultatul fi nal ar fi  unul 
bun. Din păcate, fi nisajele 
lasă de dorit, în unele locuri, 
potrivit unor apeluri primite la 
redacție, au fost uitate capace 
de canalizare, iar pavajul de 
pe trotuare a început deja să 
cedeze. La Inelul de Rocadă, de 
exemplu, într-o zonă pe care 

Anca 
Spanu

s-a circulat pietonal încă din 
vara trecută, granitul dă semne 
de oboseală, unele plăci fi ind 
fi surate, iar zona chiar din 
curbă, de lângă pista pentru 
biciclete, este deja tasată, ceea 
ce se va solda cu alte dale 
sparte. Practic, indiferent de 
calitatea materialului folosit, 
dacă substratul nu se face 
cum trebuie, situația din Piața 
Unirii din București, unde 
trotuarele sunt adevărate 
capcane, se va repeta și la Galați. 
Evident, acum lucrarea este 
în garanție, deci se poate încă 
interveni pentru remedieri, 
dar pentru asta ar trebui ca 
persoanele însărcinate cu 
recepția lucrărilor să facă 
verifi cările acestea în teren. 
Faptul că o sesizează cetățenii 

maxime

“
Marii patrioţi                

au în locul inimii          

un arc voltaic

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
4.04.2022

u Sf. Cuv. Iosif Imnograful, 

Gheorghe din Maleon 

și Zosima

înapoi
PNL are Flutur în stomac

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 O demisie „big time“, ca să u

împrumut din materia primă 
afl ată în magazia lexicală a celui 
mai nou învins de pe eșichierul 
politic autohton. Cîțu nu mai e, 
dar nu mai e deloc. I s-a cerut 
plecarea de la șefi a PNL-ului: a 
așteptat să i se evapore damful de 
USA, însă mai mult conta semna-
lul de la Cotroceni. I s-a făcut un 
gest mecanic că poate să plece. E 
dureros, totuși, că n-a fost demis 
prin corespondență, cât era peste 
gârlă. Ar fi  rămas acolo, adevăra-
tul CV în America i s-a construit.

Interimarul, pe numele său u

Flutur, așteaptă dosarele de 
candidatură pentru Congresul 
Extraordinar din 10 aprilie. În 
acest caz, 10 aprilie e tot un fel 
de 1 aprilie plus un zero în coadă.

Mă întreabă vecinii cine este  u

Flutur, insul care cumva trebuie să 
organizeze alegerile interne. Are 
experiență, nene, stați liniștiți! 
E baronul de Suceava care scria 
„Bucovina“ cu oi în deceniul pre-
cedent. Se prăpădea madam Udrea 
de bucurie văzând că n-a încăput 
nicio cratimă de „lup“ în acel me-
saj venit în sprijinul turismului 
românesc. Ca să mă implic pe 
gratis, le dau sloganul așa-zișilor 
liberali controlați prin teleco-
mandă de Iohannis, cum spune și 
Sică Mandolină: PNL are Flutur în 
stomac.

Semnul Z, care a devenit sim-u

bolul agresiunii Federaţiei Ruse 
în Ucraina, ar putea fi  interzis 
în Republica Moldova. E o știre 
care circulă cu viteză pe fl uxurile 
agențiilor de presă. Măsura ar 
putea fi  adoptată și la noi. Cu toate 
acestea, îmi este neclară proble-

ma: și litera propriu-zisă va ieși în 
afara legii? Vom baleia doar „de la 
A la Y“, adică ar putea fi  ciopârțit 
alfabetul? Iertare, dar mi se pare o 
dispoziție contraproductivă, ușor 
infantilă.

De la televiziunile de știri de pe u

la noi, care par să depindă de toa-
nele aceluiași regizor. Informația 
conform căreia satrapul de la 
Kremlin dorește plata în ruble 
a gazelor rusești, altfel închide 
conducta, a fost prezentată la fel 
de stupid de mai toți ciripitorii de 
la telejurnal. Extrag din memorie 
esențialul: „România este una 
dintre țările care sunt mai puțin 
afectate de această măsură, deoare-
ce nu au contract direct cu Rusia, 
ci importă gaz prin intermediari.“ 
Comisionul oferit intermediarului 
e din partea casei, și e de bine, mă-
car nu te mai încurci să negociezi 
cu Putin. Eventual în limba rusă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! O aud pe Maria 
cum adoarme în inima 
pădurii!...Sigur că da! Cred 

că şi Maria mă aude cum adorm 
în inima pădurii!...Doamne, 
ce sfântă-i această stranie 
adormire în inima pădurii! Să 
a/dormi în inima nopţii şi în 
inima pădurii, iată singurătatea 
singurătăţii unei sfi nte Doimi! 
Fiindcă, pasămite, ce putem 
fi , eu şi Maria, altceva, decât 
o sfântă Doime?!...Ce frumos 
doarme Maria! Oare eu ştiu să 
dorm la fel de frumos? Oare ce 
visează Maria? Oare nu cumva 
visează că-i fac SCARĂ LA CER?...
Uite, eu mă ridic încet şi uşor 

de lângă inima ei şi de lângă 
inima nopţii şi de lângă inima 
pădurii...şi merg pe fi rul Râpii, 
încolo şi încoace, poate chitesc 
doi drugi pentru scară, că-mi 
bate tata obrazul, dacă nu mă 
ţin de cuvânt, iar de la mama 
am să iau, vorba aia, pasul şi 
lovitura!...Sigur că da! Iată, am şi 
găsit două lemne lungi şi drepte 
ca lumânarea...lungi până la cer, 
chiar până dincolo de cer, pot 
spune! Şi-s foarte aproape unul 
de altul! Sunt aşezate paralel, 
taman ca o scară, crengile ţinând 
loc de fuscei, numai potriviţi 
pentru suire!...O aud pe Maria: 
„am visat că ne suim împreună, 
acum, pe scara asta, până la cer! 
Şi am visat cea mai frumoasă 
poezie de urcare, scrisă de tine, 

atunci, când mi-ai cerut mâna 
sub salcia de la fântână şi nu ţi-
am dat-o! Vreau să ţi-o spun...
şi apoi să începem suirea la cer! 
Vrei?”...Cum să nu vreau s-o 
aud pe Maria? Uite-aşa o aud în 
inima nopţii şi a pădurii, lângă 
scară! Dumnezeieşte o aud! Parcă 
dinspre cer o aud!
„şi cum văzduhul de pământ 
s-agaţă lesne,/ să nu rămână 
cerul fără loc de veci,/ aşa mă 
prinde lungul drumului de 
glezne, dar şi cărarea ta, pe care 
vrei să pleci!// şi câte sunt!...
şi multe sunt!...şi câte alte/ se 
pregătesc şi stau la rând şi se 
întind/ s-apuce loc şi cât mai 
multe zile calde/ în trupul meu: 
banal şotron şi labirint!// cărarea 
ta-i cea mai nedreaptă dintre 

toate,/ şi are grâu, şi are maci 
pe lângă ea,/ şi pe ţărână poartă 
urmele lăsate/ de zmeul nostru 
mic şi trist şi fără stea!// hai, dă-i 
şi lui o stea din cerul care, iată,/ 
îmi ţine glezna, să nu-şi piardă 
partea lui.../ ia-l şi pe zmeu...
cesta e zmeu dintr-o bucată/ de 
univers al tuturor, al nimănui!// 
hai, vă aştept, veniţi încoa’!...
îmi pare bine/ că vă aud...fi ţi cât 
mai lungi, cum timpu-n gări...!/ 
veniţi acum...am zile calde, dar 
puţine/ în trupul meu umplut cu 
drumuri şi cărări!...// aud ceva!...
dar ce aud?...(nu mi se pare,/ e 
drumul meu, nu are loc, n-am ce 
să-i zic!).../ aud ceva: la vale-i greu 
cu zimbrul mare!/...şi-ncă ceva: e 
greu la deal cu zimbrul mic!”...
(Stai așa!) . .

tragedia
MARIA (XI)

divina

sau chiar noi, jurnaliștii, nu 
este mereu de ajuns, e nevoie 
de intervenție punctuală și 
rezolvare, înainte să fi e prea 
târziu și să mai scoatem și alți 
bani din buzunarul nostru 
comun, fi e el ajutat cu fonduri 
europene sau nu. Conform 
datelor ofi ciale, perioada de 
implementare a proiectului prin 
care s-au refăcut cele două străzi 
a fost 23.04.2019 - 31.03.2022, 
valoarea totală a proiectului 
fi ind de 104.373.966 de lei, din 
care 76.183.986 de lei, fonduri 
europene nerambursabile. 
S-au refăcut 17.500 mp de 
trotuare, evident, nu am reușit 
să le batem pe toate la picior, 
dar gălățenii o fac și observă 
calitatea lucrărilor. Evident, tot 
ei sunt și cei care votează. .

nec plus ultra
 NU ŞTIU

și NU VREAU

ION ZIMBRU                    ;DECLARAŢIE DE PRESUPUNERE=

nu văd nimic, n-aud nimic, nici nu ghicesc

şi nici nu-ntreb vrun pământesc ori vrun ceresc,

nu-mi pare rău despre nimic,/ nici nu nădăjduiesc nimic,

n-am ce să dau şi nici nu am ce să primesc

 

e bine-aşa...nu-i bine-aşa...nu cred nimic,

nici într-un fel, nici într-alt fel, nu tac, nu strig,

nu ţin la unu sau la doi,/ sunt mort şi-n pace şi-n război,

nu vreau să-nvăţ nici cotcodac nici cucurig

 

sunt lămurit...nu vreau palat şi nici bordei,

nici cuc în frasin şi nici pupăză în tei,

nu vreau s-aud şi nici să văd/ nici paradis şi nici prăpăd,

în pururea nu vrei ce vreau, nu vreau ce vrei

 

tu ştii de toate – spui la toţi că sunt nebun

printre deştepţi şi printre cei sănătoşi-tun –

io-s biet şi trist desen de fum,/ mărturisesc aici şi-acum:

nu ştiu nimic, nimic, nimic...doar presupun 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Curentul electric 
va fi întrerupt 
în mai multe localităţi 
din judeţul Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe parcursul acestei săptămâni 

sunt programate mai multe 

întreruperi de curent, în judeţul 

Galaţi, reiese din datele postate 

pe site-ul Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) - 

Sucursala Galaţi.

 Luni, 4 aprilie  - timp de șapte 
ore (8,30 – 15,30), curentul va 
fi  întrerupt în comuna Foltești 
(străzi, sat Foltești, zona Gării, 
spre centru). Curentul va fi  oprit 
timp de șase ore (9,00 – 15,00) și 

în Tulucești (străzi, sat Tătarca, 
zona de la biserică spre vale – 
Răzeșilor, Dealului, Vânătorilor). 

Marţi, 5 aprilie  - curentul va 
fi  întrerupt câte șapte ore (8,30 – 
15,30) în Foltești (străzi, sat Foltești, 
zona Centru, magazin), Vânători 
(străzi, sat Odaia Manolachi, zona 
Morii la intrare în sat – Valea Oii, 
Crizantemelor, Lăptăriei, Morii) și 
Cerţești (sat Cotoroaia).

 Miercuri, 6 aprilie  - curentul 
electric va fi  întrerupt timp de 
șase ore (9.00 – 15.00) în Vânători 
(străzi, sat Costi, zona DN 26, lângă 
Metro – spălătoria auto, Imatest, 
Casa Amiro) și câte șapte ore (8,30 

– 15,30), în Foltești (străzi Foltești, 
zona Primărie, Drumul Judeţean 
și în spatele Gării) și Bălășești (sat 
Pupezeni, sat Bălășești). 

 Joi, 7 aprilie  – va fi  curentul 
oprit, câte o oră și jumătate, în 
Cavadinești (străzi, sat Rugineni, 
zona Cișmea Căprioara, între 
14,00 – 15,30), Berești Meria 
(localitatea Săseni, între 12,30 
– 14,00), Bălăbănești (străzi, sat 
Lungești, zona spre Bălăbănești, 
între 11,00 – 12,30) și Bălăbănești 
(sat Bălăbănești, zona ieșire spre 
Bursucani, între 9,30 – 11,00). De 
asemenea, câte șapte ore (8,30 – 
15,30) va fi  întrerupt curentul în 

Foltești (străzi, sat Foltești, zona 
Centru, magazin) și Vânători 
(străzi, sat Odaia Manolachi, zona 
Morii – Valea Oii, Crizantemelor, 
Florilor, Lăptăriei, Morii). 

Vineri, 8 aprilie  – curentul 
electric va fi  oprit timp de șase 
ore (9,00 – 15,00) în Tulucești 
(străzi, sat Tătarca, zona fostului 
VA spre Galaţi – DN 26, Plăieșilor, 
Albatrosului) și timp de șapte ore 
(8,30 – 15,30) în Priponești (sat 
Priponești de Sus). ,

DISTRIBUŢIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA - SUCURSALA GALAŢI  .  PROGRAM

 APROAPE                   

100 DE NOI 

CAZURI 

DE INFECTARE 
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi, 

în judeţul Galaţi, în cel mai recent 

interval de 48 de ore raportat, 

s-au înregistrat aproape 100 de 

noi cazuri de infectare cu COVID-

19. Conform ultimei statistici privind 

evoluţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 1.077 de 

pacienţi testaţi într-un interval de 

48 de ore, 95 au fost confi rmaţi 

ca purtători ai virusului, numărul 

total al celor infectaţi ajungând 

astfel la 60.629. Din nefericire, 

până duminică încă o persoană a 

pierdut lupta cu boala. Asta face 

ca numărul total al gălăţenilor 

decedaţi din cauza COVID-19 să 

se ridice la 1.842. Duminică, 22 

de pacienţi au primit vestea bună 

a testului negativ. În total, 58.400 

dintre persoanele depistate pozitiv 

în judeţ au fost declarate vindecate. 

Conform datelor furnizate de 

Prefectura Galaţi, duminică nu se 

mai afl a în carantină la domiciliu 

nicio persoană, în timp ce 311 erau 

în izolare la domiciliu, iar alte 76, 

în izolare instituţionalizată. De la 

începutul pandemiei, în Galaţi au 

fost efectuate 405.825 de teste.  

. Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, aproa-
pe 400 de cetăţeni ucraineni au 
trecut graniţa pe la Galaţi, prin 
cele două puncte de frontieră, 
Giurgiulești și Oancea. 213 femei 
şi copii din Ucraina au intrat în 
ţară pe la Galaţi-Rutier și 147 pe la 
Oancea. Astfel, 360 este numărul 
total de refugiaţi care au ajuns în 
judeţul nostru, din cauza bom-
bardamentelor din Ucraina.

 Duminică, 3 aprilie, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat un nu-

măr de 360 de cetăţeni ucraineni 
care tranzitaseră graniţa prin cele 
două puncte de pe raza judeţului, 
cel mai mare fl ux, de 213 persoane, 
înregistrându-se prin vama Galaţi-
Rutier, în timp ce pe la Oancea au 
intrat 147 de persoane. Menţionăm 
că în Galaţi au mai ajuns pentru a 
fi  cazaţi şi refugiaţi intraţi în ţară 
pe la Isaccea și Siret.

 Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, anunţă 
autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde duminică 
erau libere 256 de locuri. Cei mai 

mulţi ucraineni se afl ă în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit și în căutare de soluţii pen-
tru a merge mai departe, în ţară 
sau în Europa. Astfel, duminică, 
3 aprilie, la blocul M11 erau 69 de 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“, 
erau 21 de refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri, la Cămi-
nele studenţești erau ocupate 273 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 100 de locuri din 412. La 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
114 locuri din 497. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

 Vă reamintim faptul că la ni-
velul judeţului Galaţi a fost consti-
tuit un grup de lucru, cu program 
24/24, care funcţionează la nivelul 
Prefecturii. Toţi cei care vor să ofere 
sprijin pentru cetăţenii veniţi din 
Ucraina (masă, cazare, alimente 
de bază, transport etc.) pot suna la 
numerele de telefon 0236.460.055 
şi 0790.288.000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

război 
Fluxul de refugiaţi ucraineni a scăzut în weekend 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 apri-

lie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basa-

rabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Schela și Costache 

Negri.  . M. Constandache

online

PRF PVL 000031
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A început 
înscrierea 
copiilor 
la clasa 
pregătitoare 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 A început înscrierea copiilor la 

clasele pregătitoare. În clasa 

pregătitoare pot fi  înscrişi 

copiii care împlinesc vârsta de 

6 ani până la 31 august 2022, 

inclusiv. Cei care împlinesc 

vârsta de 6 ani în perioada 

1 septembrie - 31 decembrie 

2022, inclusiv, pot fi  înscrişi 

la clasa pregătitoare, dacă 

dezvoltarea lor psihosomatică 

este corespunzătoare. 

În situaţia copiilor care au 
frecventat grădiniţa, înscrierea 
la şcoală se face la solicitarea 
scrisă a părinţilor, în baza reco-
mandării eliberate de unitatea 
de învăţământ cu nivel preşco-
lar. Inspectoratul Şcolar Judeţean 
anunţă că, până pe 8 aprilie, se 
realizează evaluarea dezvoltării 
psihosomatice a copiilor care 
nu au frecventat grădiniţa sau 
care s-au întors din străinătate, 

în perioada prevăzută de Calen-
darul înscrierii în învăţământul 
primar.

Prima etapă a procesului de 
completare şi de depunere a ce-
rerilor de înscriere a copiilor în 
învăţământul primar se desfă-
şoară între 11 aprilie şi 10 mai 
2022 şi va fi  urmată de o a doua 
etapă, programată între 31 mai şi 
7 iunie 2022. Aceasta este rezer-
vată părinţilor copiilor care nu au 
fost înscrişi în prima etapă sau 
care nu au participat la această 
etapă, cererile fi ind completate 
din nou, în funcţie de locurile 
disponibile.

Centralizarea de către In-
spectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi a cererilor părinţilor/
tutorilor legali instituiţi/re-
prezentanţilor legali ai copiilor 
care nu au fost încă înscrişi la 
o unitate de învăţământ şi so-
luţionarea oricărei alte situaţii 
referitoare la înscrierea în în-
văţământul primar se realizea-
ză în perioada 1-8 septembrie 
2022. La nivelul judeţului Galaţi 

sunt disponibile 4.152 de locuri, 
organizate în 211 clase, pentru 
anul şcolar 2022-2023, la clasa 
pregătitoare.

Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi pune la dispoziţia 

părinţilor, pentru informaţii 
suplimentare, numărul Telverde 
0800816236, disponibil în inter-
valul orar 9,00 – 15,00, de luni 
până joi, iar vineri între orele 
9,00 – 13,00. .

PESTE 4.000 DE LOCURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  IMPORTANT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii de clasa a VIII-a vor 
susţine, pe 4 aprilie 2022, simu-
larea Evaluării Naţionale 2022 
la Limba şi literatura română, 
potrivit calendarului ofi cial. Ac-
cesul elevilor în sală este permis 
până la 8,30 şi probele încep la 
ora 9,00, conform  procedu-
rii. Marţi este programată proba 
la Matematică.

Timpul destinat elaborării 
unei lucrări scrise pentru fi eca-
re dintre probele Evaluării Naţi-
onale pentru absolvenţii clasei a 
VIII-a este de două ore, începând 
din momentul în care s-a încheiat 
distribuirea subiectelor fi ecărui 
elev. Pentru simularea Evaluării 

Naţionale pentru absolvenţii cla-
sei a VIII-a subiectele sunt redac-
tate sub forma unei broşuri care 
se tipăreşte faţă-verso, aşa cum 
este transmisă de către CNPEE 
(Centrul Naţional de Politici şi 

Evaluare în Educaţie).  Întrucât 
pentru itemii obiectivi nu sunt 
prevăzute spaţii de rezolvare, 
elevul rezolvă aceste subiecte pe 
ciornă şi scrie răspunsul corect 
în broşură. Broşura conţine, la 

fi nal, pagini suplimentare linia-
te, pe care elevul le poate folosi 
în vederea fi nalizării răspun-
surilor ce necesită redactare, în 
cazul în care spaţiul alocat nu a 
fost sufi cient sau a greşit şi do-
reşte să reia rezolvarea, se arată 
în procedură.

Rezultatele vor fi  anunţate pe 
data de 14 aprilie. În procedură 
se mai arată că „rezultatele obţi-
nute de elevi la simulările naţio-
nale sunt comunicate acestora şi 
analizate la nivelul fi ecărei clase, 
prin discuţii individuale cu elevii, 
dezbateri la nivelul clasei, şedinţe 
cu părinţii, precum şi la nivelul 
consiliului profesoral, în vederea 
adoptării măsurilor adecvate pen-
tru îmbunătăţirea performanţe-
lor şcolare ale elevilor”. .

examene 
Începe simularea Evaluării Naţionale pentru elevii claselor a VIII-a

Taximetrist 
depistat 
fără 
atestat

SANCŢIUNE. Un şofer 

de taxi, în vârstă de 22 de ani, a 

fost depistat în trafi c, în municipiul 

Galaţi, fără să aibă documentele 

necesare pentru desfăşurarea 

acestei activităţi. Bărbatul efectua 

curse de transport persoane, în 

regim taxi, pe strada Prelungi-

rea Brăilei, fără a deţine atestat 

profesional pentru transport 

persoane. În consecinţă, acesta a 

fost sancţionat, de poliţiştii locali, 

cu amendă în valoare de 500 de 

lei. . Beatrice Dumitriu

 ÎN 45 DE ŞCOLI, 

FINANŢARE 

PENTRU 

REDUCEREA 

ABANDONULUI
PROIECTE. Conform 

informaţiilor publicate de Inspec-

toratul Şcolar Judeţean, 45 de 

unităţi de învăţământ din judeţul 

Galaţi vor benefi cia de fi nanţare 

în cadrul Programului Naţional 

pentru Reducerea Abandonului 

Şcolar. Acestea vor încheia 

contractele de fi nanţare, iar 

în următorii trei ani vor derula 

activităţi pentru atingerea 

obiectivelor propuse.Programul 

Naţional pentru Reducerea 

Abandonului Şcolar (PNRAS) 

este cuprins în cadrul Proiectului 

Naţional de Reformă „România 

Educată” şi a fost aprobat de 

Comisia Europeană pentru 

fi nanţare prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă  cu 

o valoare de 543 milioane euro. 

Mecanismul de Avertizare 

Timpurie în Educaţie (MATE), 

care stă la baza implementării 

programului, este un instrument 

dezvoltat şi pilotat de Ministerul 

Educaţiei cu sprijinul Băncii 

Mondiale şi cu fi nanţare prin 

Instrumentul de asistenţă 

tehnică DG REFORM al Comisiei 

Europene.  . Roxana Artene 

Penciu 

O
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CNAIR demarează 
recensământul 
circulaţiei rutiere
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR), prin aparatul 

său tehnic de specialitate, 

respectiv, CESTRIN, va organiza 

şi coordona, în perioada 

aprilie – octombrie, activitatea 

de recensământ general al 

circulaţiei rutiere. 

Acest proces de culegere a da-
telor de trafi c se desfăşoară prin 
efectuarea de înregistrări ale tra-
fi cului în 10 zile din acelaşi an, 
acoperind toate zilele săptămâ-
nii, distribuite astfel: şapte zile 
în lunile cu trafi c mediu (aprilie, 
mai, octombrie, noiembrie) şi trei 
zile în lunile cu trafi c maxim (iu-
lie, august). 

Compania aminteşte că re-
censământul circulaţiei rutiere 
se efectuează o dată la 5 ani şi 
constă în înregistrări manua-
le ale trafi cului, pe categorii de 
vehicule, pentru fi ecare post de 
recensământ în parte. 

Recensământul circulaţiei 
rutiere a fost amânat pentru 
anul 2022 din cauza pandemiei 
COVID-19 care a condus la mo-
difi carea fl uxurilor de circulaţie 
pe fondul restricţiilor interne şi 
externe, programarea iniţială fi -
ind pentru anul 2020, subliniază 
CNAIR.

Posturile recensământului 
circulaţiei rutiere sunt amplasa-

te pe autostrăzi, drumuri naţio-
nale şi judeţene. În posturile de 
recensământ amplasate pe reţea-
ua de autostrăzi şi drumuri naţi-
onale durata înregistrării va fi  de 
8 ore/zi, în timp ce pe drumurile 
judeţene durata va fi  de 14 ore/zi. 
CNAIR menţionează că în toate 
posturile, indiferent de categoria 

drumului, se efectuează o zi de 
înregistrare de 24 de ore. 

Potrivit CNAIR, cunoaşterea 
caracteristicilor trafi cului pe re-
ţeaua rutieră este absolut necesa-
ră atât pentru fundamentarea şi 
proiectarea investiţiilor rutiere şi 
a lucrărilor de întreţinere şi re-
parare a drumurilor, fundamen-

tarea măsurilor de organizare a 
circulaţiei rutiere şi urmărirea 
dinamicii de evoluţie a trafi cu-
lui pe reţeaua rutieră, precum 
şi pentru elaborarea de studii 
referitoare la evaluarea calităţii 
aerului, prin estimarea emisiilor 
generate de trafi cul rutier şi a im-
pactului asupra mediului. .

MĂSURAREA TRAFICULUI AUTO  .  ÎNREGISTRĂRI

 DOUĂ NAVE 

S-AU CIOCNIT PE 

CANALUL SULINA
INCIDENT. Un cargou 

sub pavilion Republica Moldova 

care transporta minereu la Galaţi 

s-a ciocnit duminică, 3 aprilie, pe 

Canalul Sulina, la mila 52, cu o 

navă sub pavilion Belize, care ieşea 

în Marea Neagră, relatează Ziua 

de Constanţa. În urma coliziunii 

nu au rezultat pagube majore. 

Şenalul navigabil nu a fost blocat, 

iar trafi cul naval se desfăşoară 

normal pe Canalul Sulina, au 

transmis reprezentanţii ANR. Se 

pare că accidentul s-ar fi  produs 

din cauza unei erori de pilotaj, 

canalul fi ind îngust în acea zonă. 

ANR a declanşat o anchetă pentru 

investigarea cauzelor care au dus 

la producerea evenimentului naval 

de pe Braţul Sulina. Cele două nave 

au părăsit zona, fără a avea nevoie 

de asistenţă. Până la fi nalizarea 

anchetei, ANR a dispus ca nava sub 

pavilion Moldova să rămână în portul 

Sulina, iar nava sub pavilion Belize 

să ancoreze în mare.  . O.A.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe portalul propriu că 
organizează concursuri pentru 
ocuparea pe o perioadă determi-
nată a unor posturi contractuale 
temporar vacante la Biroul Elabo-
rare şi Implementare Proiecte de 
Dezvoltare. 

Pentru primul post temporar 
vacant de inspector de speciali-
tate, grad IA, candidaţii trebuie 
să fi e licenţiaţi în ştiinţe eco-
nomice şi cu un an vechime în 
specialitatea studiilor superi-
oare. În cazul celui de-al doilea 

post de inspector de specialitate, 
grad IA, candidaţii trebuie să fi e 
licenţiaţi în ştiinţe economice, 
cu o vechime de minimum un 
an în această specialitate şi cu-

noştinţe certifi cate de manage-
ment de proiect. Pentru a ocu-
pa postul temporar vacant de 
inspector de specialitate, grad 
debutant tot la Biroul Elabora-

re şi Implementare Proiecte de 
Dezvoltare sunt sufi ciente doar 
studiile universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în domeniul şti-
inţe economice. 

Pentru fi ecare dintre cele trei 
posturi, proba scrisă va avea loc 
pe data de 15 aprilie 2022 şi va fi  
urmată, în maximum patru zile 
lucrătoare, de interviu. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun 
până pe data de 6 aprilie 2022, ora 
16,00, la sediul Primăriei, la Servi-
ciul Resurse Umane şi Salarizare. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
de pe portalul administraţiei lo-
cale www.primariagalati.ro. .

se caută economişti
Trei posturi temporar vacante la Primăria Galaţi

Spânzurat 
găsit 
într-un parc 
din Tecuci

MACABRU. Pe 3 aprilie 2022, la 08,20, Poliţia 

Municipiului Tecuci a fost sesizată, prin apel 112, că într-un 

parc din municipiul Tecuci a fost găsit un bărbat spânzurat. 

La faţa locului au ajuns atât poliţiști, cât și un echipaj al 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean Galaţi care au con-

statat decesul persoanei, găsite spânzurată de o schelă a 

scenei de concert. Victima este un bărbat de 44 de ani, cu 

ultimul domiciliu într-un sat din judeţul Vaslui, care locuia 

fără forme legale în municipiul Tecuci. Cadavrul a fost 

transportat la Institutul de Medicină Legală Galaţi pentru 

necropsiere. În cauză s-a întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârșirii infracţiunii de ucidere din culpă, urmând 

a se stabili cu exactitate împrejurările în care s-a produs 

nefericitul eveniment.  . Beatrice Dumitriu 

  u foto Marian Calestru
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Prezenţă robustă 
pe Flancul Estic 
al Alianţei Nord-Atlantice 
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Președintele Klaus Iohannis 

a transmis, duminică, potrivit 

hotnews.ro, un mesaj cu ocazia 

Zilei NATO, în care spune că 

„astăzi, mai mult decât oricând, 

NATO își dovedește relevanţa 

ridicată prin protecţia oferită 

statelor membre și cetăţenilor 

acestora”.

„Marcăm astăzi, ca în fi ecare 
an, în prima duminică din luna 
aprilie, Ziua NATO. De data aceas-
ta, însă, acest moment aniversar 
are loc într-un context de securi-
tate deosebit, generat de agresi-
unea militară a Federaţiei Ruse 
împotriva Ucrainei.

În urmă cu 18 ani, la 2 aprilie 
2004, drapelul românesc a fost ar-
borat pentru prima dată la sediul 
NATO din Bruxelles, ţara noastră 
devenind membru al celei mai 
puternice alianţe politico-milita-
re din istorie. În cei 73 de ani de 
existenţă, Alianţa Nord-Atlantică 
și-a dovedit rolul crucial în asigu-
rarea securităţii euroatlantice, fi -
ind garantul securităţii statelor 
membre, inclusiv al României.“

Printre hotărârile recente ale 
alianţei, Iohannis a menţionat 
decizia de creare a Grupului de 
Luptă NATO în România, alături 
de alte trei astfel de structuri pe 
Flancul Estic, luată la Summitul 
din 24 martie, care refl ectă întoc-
mai determinarea și solidaritatea 
aliată.

„Astăzi, mai mult decât ori-
când, NATO își dovedește relevan-
ţa ridicată prin protecţia oferită 
statelor membre și cetăţenilor 
acestora împotriva riscurilor și 
ameninţărilor din ce în ce mai 
diverse și cu grad tot mai ridicat 
de complexitate. Consolidarea 
capacităţii de apărare reprezintă, 
în continuare, o prioritate a ţării 
noastre, refl ectată și de decizia 
de a crește cheltuielile destinate 
apărării de la 2 la 2,5% din PIB 
începând cu anul 2023“, a mai 
precizat preşedintele.

Cu aceeași ocazie, secretarul 
general adjunct al NATO, Mircea 
Geoană, a arătat că România este 
matură, infl uentă şi respectată 
în NATO, iar întreg spaţiul trans-
atlantic este vigilent, coerent 

şi pregătit să facă faţă oricăror 
provocări. Ofi cialul a amintit că 
sunt opt grupuri de luptă pe Flan-
cul Estic al NATO. „Vom face mai 
mult şi liderii noştri la summitul 
de la Madrid vor adopta decizii cu 
consecinţe istorice pentru prezen-
ţa permanentă, robustă, durabilă 
şi coerentă a NATO pe Flancul 
Estic“, a adăugat Mircea Geoană. 
Totuși, acesta a menţionat că răz-
boiul din Ucraina va mai dura şi se 
anticipează o intensifi care a con-
fl agraţiei pe Flancul Estic al Alian-
ţei, fără a exista riscuri iminente 
privind folosirea armelor chimice 
sau nucleare de către Rusia.  .

MESAJE TRANSMISE CU OCAZIA ZILEI NATO  . ANIVERSARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.429 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, cu 745 mai puţine faţă 
de ziua anterioară, 147 dintre 
acestea fi ind ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare. Tot în ul-
timele 24 de ore au fost efectu-
ate 6.156 de teste RT-PCR (2.981 

în baza defi niţiei de caz și a 
protocolului medical și 3.175 la 
cerere) și 9.703 teste rapide anti-
genice. Până la data de 3 aprilie 
2022, la nivel naţional au fost 
prelucrate 12.813.098 de teste RT-
PCR și 9.351.775 de teste rapide 
antigenice.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 
2.537, cu 144 mai multe faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 385 de persoa-

ne, cu una mai mult decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 385 de pa-
cienţi internaţi la ATI, 335 sunt 
nevaccinaţi. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 158 sunt minori, 
toţi fi ind în secţii și niciunul la 
ATI.

De la debutul pandemiei, în 
România 65.090 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
2-3 aprilie au fost raportate de 
către INSP 11 decese (nouă băr-
baţi și două femei). Dintre cele 

11 decese, unul este la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, unul la 
categoria de vârstă 60-69 de ani, 
cinci la categoria de vârstă 70-
79 de ani și patru la categoria 
de vârstă peste 80 de ani. Toate 
decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi. Din totalul de 11 
pacienţi decedaţi, 10 au fost ne-
vaccinaţi și doar unul vaccinat. 
Acesta din urmă aparţine cate-
goriei de vârstă 70-79 de ani și 
prezenta comorbidităţi. .

SARS-CoV-2
Sub 1.500 de noi cazuri de infectare

Distribuţia 
pastilelor 
cu iod, 
amânată

INFORMARE. Distribuirea pastile-

lor cu iod către populaţie se amână pentru a 

doua jumătate a lunii aprilie, după ce medicii 

de familie au refuzat să le distribuie, motivând 

că aglomeraţia și birocraţia iscate ar risca să 

le blocheze activitatea medicală. Ministerul 

Sănătăţii anunţă că va face mai întâi o campa-

nie de informare care ar urma să demareze la 

începutul săptămânii viitoare.  Pastilele cu iod 

vor fi  distribuite populaţiei cu vârsta între 0 și 40 

de ani, potrivit Ministerului Sănătăţii, care sub-

liniază, de asemenea, că în momentul de faţă 

„nu există niciun pericol care să facă necesară 

administrarea acestor pastile“.  . G.I.M.

PREMIERUL 

ANALIZEAZĂ 

CANDIDATURA 

LA ŞEFIA PNL
OPŢIUNE. Premierul 

Nicolae Ciucă a declarat că 

analizează dacă îşi va depune 

candidatura la preşedinţia PNL, 

precizând că nu a luat deocamdată 

o decizie în acest sens. „Atunci 

când voi lua o decizie în acest 

sens, o voi face. Eu până în acest 

moment nu am luat o decizie. Doar 

ce s-au fi nalizat lucrările Consiliului 

Naţional. Astăzi nu s-a discutat 

despre nicio propunere“, a declarat 

Ciucă la Palatul Parlamentului. 

El a precizat că a fost prezent, 

duminică, la ambele şedinţe ale 

conducerii PNL, unde a prezentat 

măsurile luate de Executiv în ultima 

perioadă. „Am avut posibilitatea 

să prezint tuturor membrilor 

modul în care se desfăşoară 

activitatea Executivului şi care 

sunt preocupările şi măsurile 

care au fost luate, astfel încât să 

luăm măsurile necesare pentru 

asigurarea tuturor celor necesare, 

astfel încât să depăşim criza 

preţurilor la energie, la gaze şi, 

desigur, să facem faţă provocărilor 

crizei de securitate generate de 

invazia forţelor ruse în Ucraina“, a 

explicat premierul. Întrebat dacă 

Florin Cîţu ar trebui să mai rămână 

preşedinte al Senatului, el a arătat 

că nu există motive pentru care 

ar trebui ca acesta să plece din 

funcţie.  . G.I.M.

online

PRF PVL 000031
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Pe dealurile Bereştiului, 
modernizarea urcă anevoios
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În 1968, comuniștii au decis ca 

Bereștiul să fi e oraș. În acele 

vremuri, localitatea număra peste 

patru mii de locuitori. ”Acum, 

scriptic, mai suntem circa trei mii, 

dar, odată cu noul recensământ, 

probabil că vom constata că am 

rămas doar ceva peste două mii”, 

spune Mihai Bejan, tânărul primar 

(32 de ani) ales în septembrie 

2020, în timp ce utilajele 

răscoleau, joi, 31 martie, strada 

principală a așa-zisei urbe. 

 Așa după cum am arătat în 
paginile cotidianului nostru, în 
Berești, în prezent, principala 
preocupare o reprezintă lucră-
rile de apă și canalizare, parte a 
amplului proiect al operatorului 
regional Apă Canal SA. O nouă 
asociere a preluat investiţia după 
ce compania Rotary a dat chix, 

iar perspectiva optimistă este că 
proiectul ar putea fi  defi nitivat la 
fi nele anului în curs. Apa curentă 
de care ar urma să benefi cieze și 
gospodăriile de pe dealuri vine 
din zona Pleșa, fi ind amenajate 
mici staţii de repompare la care 
se adaugă un nou puţ forat în 
cadrul proiectului. ”Vechea ad-
ministraţie a tot amânat partea 
de asfaltare atât de necesară în 
Berești, în speranţa fi nalizării 
acestor lucrări de apă și canali-
zare. Nu e neapărat greșit, numai 
că unele lucruri se puteau face. 
Noi am pierdut trenul proiec-

telor ce se puteau accesa prin 
PNDL. Acest program a fost bla-
mat de unii, dar, în alte locuri, 
a schimbat faţa localităţii”, ne-a 
prezentat, succint, Mihai Be-
jan starea lucrurilor în micuţul 
orășel de la izvoarele Chinejei. 
Noua administraţie a depus, în-
tre timp, un proiect de asfaltare 
pe noul PNDL, denumit acum PNI 
”Anghel Saligny”. Finanţarea ar 
putea fi  aprobată în vară, dar au 
fost demarate deja procedurile de 
obţinere a avizelor.

 În ceea ce privește ilumina-
tul public, vor fi înlocuite 300 

de corpuri de iluminat cu noi-
le lămpi cu LED, acest proiect, 
derulat prin AFIR, fiind deja 
atribuit. ”Vom depune pe PNRR 
un alt proiect pentru telegesti-
unea iluminatului public și un 
altul la Agenţia de Mediu pen-
tru a schimba restul de lămpi”, 
spune primarul din Berești. În-
trebat despre costurile acestui 
serviciu, din ce în ce mai ridica-
te în toate comunităţile, Mihai 
Bejan a avut o poziţie lipsită de 
echivoc: ”Eu cred că mai întâi 
trebuie să-i oferi omului ceea ce 
are nevoie și abia apoi poţi să-i 
și ceri ceva”, dând ca exemplu, 
în acest sens, noua abordare 
locală privind colectarea selec-
tivă a gunoiului de la porţile 
localnicilor, cu pubele și saci 
separaţi pentru PET-uri. Pen-
tru aceste servicii, se percepe 
o taxă lunară de doar trei lei 
de persoană. . foto Marian 

Calestru

UN ORĂȘEL AFLAT ÎN ”CHINURILE” TRANSFORMĂRII  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O măsură destul de radicală 
luată de noua administraţie din 
Berești a fost reprezentată de 
desfi inţarea poliţiei locale, în 
condiţiile în care efi cienţa acestei 
structuri lăsa de dorit. Este vorba 
de doar trei posturi, însă, în con-
diţiile unui buget local deloc ofer-
tant, economiile făcute și-au spus 
cuvântul. ”Măcar un loc de joacă 
dacă faci sau îl reabilitezi, tot e 

ceva. Am avut o rectifi care buge-
tară de 350.000 de lei și am putut 
face ceva foarte fain aici în faţa 
primăriei. Nu mai putem avea 
locuri de joacă cu fi are vechi în 
care să-și spargă copiii capetele. 
După ce am intervenit, în același 
părculeţ am putut organiza și un 
târg de Crăciun, cu sprijinul unei 
fi rme private”, a descris, plastic, 
primarul Mihai Bejan o altă di-
recţie de acţiune. 

 În campania electorală, pro-
misiunile au vizat și moderniza-

rea unor clădiri, inclusiv a casei 
de cultură și a fostului internat, 
acesta din urmă fi ind grevat de 
unele chichiţe legislative legate 
de dreptul de proprietate. ”Pen-
tru școală este în pregătire un 
proiect de efi cientizare energeti-
că, inclusiv cu un sistem de pa-
nouri fotovoltaice”, ne-a mai spus 
fostul învăţător, actual edil-șef în 
Berești.

 ”Noi suntem consideraţi 
oraș, dar suntem la ţară, să fi m 
serioși. În ceea ce privește sănă-

tatea, avem doi medici de familie, 
unul la Meria și celălalt la Berești, 
aceștia fi ind implicaţi în pande-
mie, inclusiv pe zona de vacci-
nare. În plus, avem un centru 
de permanenţă unde se asigură 
inclusiv urgenţele. Pentru acesta 
din urmă am depus un proiect în 
valoare de 100.000 de euro, care 
presupune renovare plus ceva 
aparatură medicală nouă, admis 
pe Programul Operaţional Regi-
onal”, am mai afl at de la același 
Mihai Bejan. .

renovări
Şcoala, centrul medical și locurile de joacă, proiecte în derulare

 LOCUINŢE ANL 

ŞI STAŢII DE 

AUTOBUZ SMART
PERSPECTIVE. În 

Berești, agricultura a rămas o 

preocupare de bază, fi ind vorba 

atât de cultura mare, dar și de zona 

de condimente. Pe lângă instituţiile 

bugetare, locuri de muncă mai 

sunt doar la câţiva angajatori locali, 

printre care o fabrică de pâine. În 

jur de o sută de persoane au rămas 

în aria de asistenţă socială, mulţi 

cu afecţiuni serioase de sănătate. 

Pe de altă parte, PNRR oferă 

oportunităţi de accesare de fonduri 

pentru staţii de autobuz smart, cu 

facilităţi de încărcare și internet. 

”Dacă le aducem la Berești, sperăm 

să supravieţuiască, pentru că avem 

în prezent unele din tablă. În plus, 

aplicăm și pentru staţii de încărcare 

electrică. La noi sunt doar două 

autoturisme hibrid, dar trebuie create 

oportunităţi. Suntem pe culoar de 

tranzit Bârlad – Galaţi și administraţia 

locală ar putea realiza venituri din 

așa ceva. Acum poate că sună 

a fantezii și prefer să facem întâi 

lucrurile de bază”, ne-a descris un 

altfel de viitor primarul bereștean 

Mihai Bejan.  Un alt vis al acestuia îl 

reprezintă crearea de locuinţe pentru 

tineri, prin programul derulat de ANL. 

Amplasamentul a fost identifi cat, 

însă un litigiu legat de platforma de 

beton din zonă întârzie luarea unei 

decizii concrete.  . G.I.M. 

Tradiţii 
reluate 
și fotbal 
de liga a V-a

PASIUNI. Mihai Bejan crede că munca 

de primar trebuie să fi e aproape de oameni, 

empatia fi ind absolut necesară pentru o astfel 

de funcţie. Din dorinţa de a reînnoda tradiţiile, 

a reluat mersul cu Plugul cu ocazia Sărbăto-

rilor de Iarnă. ”Cu caii, că boi nu mai sunt în 

toată zona. Te încarcă pozitiv să vezi cât se 

pot bucura oamenii, mai ales cei în vârstă”, 

ne-a descris atmosfera de atunci tânărul 

bereștean.  Pentru cei mai apropiaţi de vârsta 

lui, a fost revitalizată activitatea clubului local 

de fotbal, cu mici ajustări aduse în jurul su-

prafeţei de joc. Momentan, Luceafărul Berești 

este pe podium în liga a V-a.  . G.I.M.
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fotbal
Start șters de play-off pentru Oţelul

Oţelul a reușit să pună mâna 
pe toate punctele la capătul me-
ciului cu Aerostar Bacău, scor 
1-0 (Denis Cireș, min. 12). Miile 
de fani din tribune se așteptau 
la un joc mult mai elaborat al 
gălăţenilor, dar nu a fost cazul. 
Partea bună e că statistic Oţelul 
a mers ceas în 2022, cu patru vic-
torii, fără să fi  încasat vreun gol, 
golaveraj 5-0. În celălalt meci din 
play-off, CSM Focșani a învins-o 
pe Metalul Buzău cu 2-0. Oţelul 
are 16 puncte avans faţă de locul 
al treilea.

Au jucat pentru Oţelul: Ursu 
– Rus, Sîrghi, Ghiocel, Nedelea – 
Adăscăliţei, Jardan, D. Cireș – Ci-
sotti, Cîrjan, Nica. Au mai intrat: 
Farcaș, Savu, Crîcimar și Serrant-
Green.

„A fost un meci foarte slab, 
chiar dacă adversarul nu ne-a 
pus probleme și nu și-a creat 

ocazii. Jocul nostru lasă de do-
rit. Sigur, în fiecare săptămână 
am speranţa că jocul nostru 
va crește. Este clar că este în 
responsabilitatea mea, îmi cer 
scuze faţă de suporterii care 
au venit să vadă acest joc urât. 
Trebuie să fac o schimbare la 
nivelul jucătorilor”, a declarat 
Dorinel Munteanu la finalul 
partidei.

Următorul meci va fi  tot pe te-
ren propriu, cu CSM Focșani.

Adversarele potenţiale ale Oţe-
lului la baraj au reușit, de aseme-
nea, să-și mărească distanţa faţă 
de urmăritoare în play-off-ul Se-
riei I. Foresta Suceava - Bucovina 
Rădăuţi 5-0, Dante Botoșani 0-0 
acasă cu Hușana Huși. Clasament: 
1. Dante 41 puncte, 2. Foresta 38 p, 
3. Hușana 29 p, 4. Bucovina 28 p.

Primul succes din 2022 
pentru Liești

Sporting a început play-out-ul 
în forţă. A întâlnit ultima clasată 
din seria a II-a, Sportul Chiscani, 
pe care a învins-o cu 5-0. Domi-
nare clară a lieștenilor pe toate 
planurile, brăilenii neemiţând 
niciun fel de pretenţii! Au jucat: 
Grigoraș (2), Iancu, Iordache și 
Al. Stan. Antrenorii au folosit 16 
dintre jucătorii din lot: A. Brăneţ 
– Bucevshi, Voicu, Maftei, Năstase 
– Munchiu, Mihu – Iancu, Iorda-
che, Stan – Grigoraș. Au mai intrat: 
Bârlădeanu, Milea, Hodorogea, 
Ieremie și Sevastian. Următorul 
meci, sâmbătă, 9 aprilie, acasă, 
cu Viitorul Ianca, în faţa căreia a 
pierdut în acest an. Lieștenii vor să 
acumuleze cât mai multe puncte, 
pentru o clasare în fruntea turne-
ului.  . Florin Radu, Gheorghe 

Arsenie

Arcada Galaţi, din nou 
campioana României

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Performanţă fantastică reușită 

de Arcada Galaţi vineri seară, 

la Bucureşti, în faţa celor de 

la Dinamo. Echipa de la malul 

Dunării a cucerit pentru al 

patrulea an consecutiv titlul 

naţional în Divizia A1 la volei 

masculin, reuşind în premieră 

eventul.

Arcada Galaţi şi-a dorit mult 
să cucerească titlul din prima 
încercare, de aceea a făcut de-
plasarea de la  București cu un 

singur gând: să obţină un punct, 
adică două seturi contra lui Di-
namo, ocupanta locului secund. 
Iar aceste seturi au fost câştigate 
mai greu decât se așteptau proba-
bil jucătorii de la Arcada, fi indcă 
Dinamo a reușit să-și adjudece 
primul set la 19. Apoi, gălăţenii 
au revenit la normal, iar echipa 
considerată favorită a întors me-
ciul în favoarea ei și a câștigat 
următoarele două seturi la 22 și 
la 20. Punctul victoriei setului al 
treilea, marcat de centrul Vasile 
Talpă, a dus la explozia de bucurie 
a gălăţenilor, care au făcut hora 
în mijlocul terenului.

Apoi, meciul nu a mai avut 
miză pentru Arcada, rămânând 
însă foarte important pentru Di-

namo, care trebuie să lupte pen-
tru a rămâne pe locul secund. Iar 
bucureștenii s-au obosit cu folos, 
adjudecându-şi ultimele două se-
turi la 20 și la 10. La fi nal, jucătorii 
ambelor echipe au fost fericiţi. 

Scor fi nal: Dinamo – Arcada 
Galaţi 3-2 (25-19, 22-25, 20-25, 25-
20, 15-10). La CSM Arcada a jucat 
toată lumea, adică: Raici, Talpă, 
Bala, Sestan, Rangel, Sobirov – 
Kantor, plus ceilalţi de pe bancă, 
Raţă, Darlaczi, Teleleu, Butnaru, 
Cristudor, Magdaș. Din lot mai 
face parte și Julian Bissete, afl at 
în recuperare.

Ce va urma acum, din meciuri-
le returului play-off, va constitui 
bonus pentru elevii antrenorului 
Sergiu Stancu.

Meciul a fost arbitrat de 
bucureș tenii Bogdan Stoica și 
Mihai Coman, observator FR Vo-
lei fi ind Adrian Pustiu (Brașov), 
un fost mare jucător care a făcut 
istorie în voleiul gălăţean.

Arcada Galaţi este noua campi-
oană, iar Dinamo, cu două puncte 
proaspăt câştigate în clasament, 
are șanse mari la ocuparea locu-
lui secund.

Potrivit unui anunţ făcut 
de Arcada pe propria pagină de
Facebook, festivitatea de premi-
ere a campionilor României va 
avea loc în ultima etapă a sezo-
nului, la Sala Sporturilor „Dună-
rea”, cu prilejul unui alt meci cu 
CS Dinamo București.  . foto 

Sportul Ilustrat

VOLEIBALIȘTII GĂLĂŢENI AU REUȘIT EVENTUL!  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente, 
locul 5 
la Europene

grupaj realizat de                        u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eșec 
pentru băieţi, 
succes 
pentru fete

HANDBAL. În turneul de promovare, CSU 

Galaţi a susţinut cel de-al XI-lea meci în compa-

nia CS Medgidia. Victoria a revenit dobrogenilor la 

scorul de 33-28 (17-9). Jucătorii și marcatorii celor 

28 de goluri: Fuică, Al. Dinu – Ionescu (7), Costea 

(6), Soare (3), Andrei (3), Butea (2), Lefter (2), Fran-

gulea (2), Mârșiu (1), Bădărău (1), Tertif (1), Prună,                                                  

C. Zaharia, Pascu și Ioniţă. Fetele de la CS Municipal 

și-au continuat parcursul din sezonul regulat. Elevele 

antrenorului Valeriu Costea s-au deplasat în Capitală, 

unde ieri au întâlnit echipa Şcolii Nr. 181 SPP. Ca și 

în tur, succesul a revenit fetelor noastre, cu 10-0 la 

masa verde întrucât echipa gazdă nu a avut asistenţă 

medicală.   . Florin Radu

LUPTE. Capitala Ungariei 

a găzduit timp de o săptămână 

întrecerile Campionatului European 

de lupte. Prezentă în competiţia fe-

minină (de 12 sportive), gălăţeanca 

de 24 de ani – Cătălina Axente s-a 

clasat pe locul al cincilea, afl ându-

se foarte aproape de medalia de 

bronz, la categoria 76 kg.

TENIS. Evoluţie excelentă a 

gălăţeanului Gabriel Gheţu (acum 

la Clubul Dinamo), în Spania, la un 

turneu pentru juniorii Under 16. A 

ajuns în două fi nale – la simplu ce-

dând în faţa unui jucător ucrainean, 

iar la dublu, împreună cu acesta, a 

câștigat fi nala, 6-4, 6-4, împotriva 

unei perechi germano-poloneze.

BASCHET. CSM Galaţi a 

mai bifat un meci din Liga Naţională 

masculină în care a pierdut la limită, 

scor 103-100, pe terenul celor de 

la Rapid București. Gălăţenii au 

condus, la un moment dat, cu 

16 puncte avans, însă cele 21 de 

aruncări de 3 puncte reușite de 

gazde au făcut ca balanţa să fi e 

înclinată în favoarea bucureștenilor. 

În următorul meci de campionat, 

CSM Galaţi va juca pe teren propriu 

cu SC Miercurea Ciuc.

VOLEI. În Capitală, a conti-

nuat competiţia feminină de volei. 

Echipa CSU Hygienium a obţinut 

două victorii și o înfrângere: 3-0 

cu CSM București și 3-0 cu CSM 

Focșani, respectiv, 0-3 cu Argeș 

Pitești, liderul seriei Est.  .
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Armatorii, lăsaţi „pe uscat” 
de birocraţia din Direcţia 
Transporturi Navale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Colaborarea transportatorilor 

cu structurile de decizie de la 

nivelul Direcţiei de Transport 

Naval din cadrul Ministerului 

Transporturilor „a devenit 

extrem de grea”, pe fondul 

lipsei de dialog și al birocraţiei, 

avertizează Asociaţia 

Armatorilor și Operatorilor 

Portuari. 

În mod normal, în această pe-
rioadă difi cilă din punct de vedere 
economic, autorităţile ar fi  trebu-
it să sprijine agenţii economici să 
treacă peste efectele scumpirilor 
la energie și carburanţi, sincope-
le din lanţurile logistice și, nu în 
ultimul rând, efectele războiului 
din Ucraina. Se pare însă că lucru-
rile merg în direcţia opusă. 

„Din păcate, s-au făcut niște 
schimbări la Ministerul Trans-
porturilor, iar acum avem o comu-
nicare foarte greoaie cu Direcţia 
Transport Naval, deși colaborarea 
noastră cu acest departament este 
vitală pentru noi. Practic, ne rea-
mintim de situaţia de după războ-
iul din Serbia, când lucrurile au 
fost întinse la maximum, când, 
la fel ca acum, armatorii trăgeau 
un semnal de alarmă, dar nimeni 
nu-i băga în seamă”, a declarat pen-
tru „Viaţa liberă” Tudorel Bogos, 
vicepreședintele Asociaţiei Arma-
torilor și Operatorilor Fluviali.

Printre altele, transportatorii 
acuză faptul că, în procesul de de-
cizie ministerial, sunt puși practic 
în faţa faptului împlinit atunci 
când vine vorba de adoptarea unor 
acte normative. 

„Înainte de un demers legisla-
tiv, ar trebui să existe un dialog so-
cial, să ni se explice ce se dorește, 
să se vină cu o fundamentare” - 
explică, la rândul său, directorul 
general al CNFR Navrom, Cătălin 
Eduard Ţigănuș. „Vezi ce opinii 
sunt – e bine, nu e bine – îţi clarifi ci 
un punct de vedere. La ei (Direcţia 
Transport Naval – n.r.) nu știu cine 
face această fundamentare, cert 
este că niciodată nu am fost consul-
taţi. Actele normative sunt direct 
puse în «Transparenţă» și acolo, 
eventual, spun ei să facem obser-
vaţii. Numai că, până apucăm să 
studiem în detaliu acele acte, până 
facem observaţiile, riști să treacă 
și termenul; dar chiar dacă vii cu 
aceste observaţii, te trezești apoi 
cu actele aprobate, fără ca măcar 
să se ţină cont, cu «o virgulă» mă-
car, de observaţiile făcute. Ar fi  
mai efi cient și mai corect să știm 
din timp ce măsuri se au în vedere, 

să ne putem organiza, să le anali-
zăm cu specialiștii noștri din timp, 
să le putem discuta. Din păcate, lu-
crurile nu funcţionează așa”. 

În mod paradoxal, unele dintre 
actele normative din Transporturi 
vin mai degrabă să încurce activi-
tatea armatorilor decât să o facă 
mai ușoară. Armatorii au dat și un 
exemplu concret în acest sens.

„Acest departament nu stă 
degeaba și, pe lângă problemele 
pe care le avem, ne mai dau ceva 
în plus. De exemplu, de curând, 
pe lângă partea de digitalizare 
pe care o avem în momentul în 
care anunţăm Căpităniile, când 
plecăm cu navele dintr-un port 
în altul, și completăm acel RORIS 
(sistem integrat de management 
al trafi cului pe Dunăre, prin care 
se face inclusiv Raportarea Elec-
tronică a Voiajelor și se relaţio-
nează cu autorităţile publice din 
sectorul naval – n.r.), s-a venit 

acum cu ideea să dăm aceste date 
și în format letric – imprimat pe 
hârtie! Adică, tot ce am reușit să 
avansăm trei, patru ani de zile, în 
materie de digitalizare – în care 
să fi e un sistem care să cuprindă 
și Căpitănie, Poliţie de Frontieră, 
Vamă - să dăm înapoi și să ne în-
toarcem la teancul de hârtii! N-am 
pomenit așa ceva!”, a mai arătat 
Tudorel Bogos, vicepreședintele 
Asociaţiei Armatorilor și Opera-
torilor Fluviali. 

Până în prezent, Ministerul 
Transporturilor nu a prezentat 
nicio iniţiativă concretă prin care 
să se vină în sprijinul armato-
rilor fl uviali în contextul crizei 
din Ucraina, criză ce a perturbat 
considerabil fl uxurile de marfă 
la nivel internaţional și s-a supra-
pus peste efectul creșterii gene-
ralizate a preţurilor și a efectelor 
colaterale generate de sancţiunile 
internaţionale aplicate Rusiei. .

TRANSPORTATORII ACUZĂ LIPSA DE DIALOG CU MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  BLOCAJ

 BURSA ROMÂNĂ 

DE MĂRFURI, 

LICENŢĂ PE PIAŢA 

ENERGIEI
ANRE. Bursa Română de 

Mărfuri (BRM), ce dispune de un 

terminal de tranzacţionare și la 

Galaţi, a primit de la ANRE licenţă 

pentru desfăşurarea activităţii 

de operator al pieţei de energie 

electrică angro. „În urma acordării 

licenţei, BRM întregeşte paleta 

sa de active energetice oferite la 

tranzacţionare pe pieţele angro, 

alăturând gazelor naturale, 

produselor petroliere şi derivate, 

certifi catelor de carbon şi - de acum 

- energia electrică şi certifi catele 

verzi. În condiţii de concurenţă 

onestă între operatorii pieţei de 

energie electrică, participanţii la 

această piaţă, la fel ca în cazul 

celorlalte produse energetice 

menţionate, vor avea posibilitatea 

să opteze de acum pentru 

platformele de tranzacţionare, 

disciplinele şi tehnicile de 

tranzacţionare, contractele şi 

produsele bursiere dezvoltate 

în decenii de activitate sau nou 

propuse de către Bursa Română 

de Mărfuri. În condiţiile specifi ce de 

criză pe care le traversează piaţa de 

energie, apariţia unui nou operator 

experimentat şi creativ pe piaţa 

locală nu poate fi , suntem convinşi, 

decât în folosul comunităţii“, 

informează BRM.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Economiei, gălăţea-
nul Florin Spătaru, a evocat, la 
Praid, posibilitatea stocării ga-
zelor naturale în golurile mini-
ere, proiect pe care îl consideră 
important în contextul actual şi 
care ar asigura României capaci-
tarea de stocare necesară. 

„Avem în transparenţă decizi-
onală normele de aplicare a legii 
minelor, în care avem posibilita-

tea să stocăm gaze naturale în go-
lurile miniere şi să putem să ex-
tragem din aceste goluri miniere 
gaz ori de câte ori avem nevoie. 
Deci este un proiect important, 
un proiect care poate să asigure 
României capacitatea de stocare 
necesară, care, în condiţiile actu-
ale, e defi citară şi cu ajutorul lor, 
atât Salrom, cât şi distribuitorii 
de gaz să benefi cieze. Preţurile de 
stocare a acestor gaze sunt mai 
mici cu până la 30 la sută decât 
în condiţii normale, investind 

în acele capacităţi mari de sto-
care a gazelor“, a explicat Florin 
Spătaru. 

Golurile miniere ar putea să 
asigure o capacitate de stocare de 
câteva miliarde de metri cubi, iar 
gazul natural poate fi  extras de 
câte ori este nevoie. În afară de 
costurile mai scăzute, din astfel 
de depozite gazul poate fi  extras 
oricând este nevoie. În depozitele 
clasice de gaz, din considerente 
tehnice, extracţia se face de ma-
ximum două ori pe an. .

ministrul Economiei, Florin Spătaru
Gazele naturale ar putea fi  stocate în golurile miniere

Creștere a 
transporturilor 
pe calea 
ferată

INS. Transportul feroviar a 

înregistrat anul trecut o creştere cu 

8,7 la sută la numărul de pasageri 

transportaţi, comparativ cu 2020, 

şi cu 15,6 la sută în ceea ce pri-

veşte volumul de mărfuri, conform 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). Par-

cursul pasagerilor în transportul 

feroviar s-a majorat cu 14,8 la sută. 

Anul trecut au fost transportate pe 

calea ferată 57,424 milioane tone 

mărfuri, din care 81,8 la sută în 

transport naţional.  . O.A.C.
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Polonia este dispusă 
să găzduiască focoase 
nucleare NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Vicepremierul Poloniei, 

Jaroslaw Kaczynski, liderul 

Partidului Lege şi Justiţie (PiS, 

de guvernământ), a declarat 

duminica aceasta că ţara sa 

este dispusă să găzduiască 

focoase nucleare americane şi 

a pledat pentru creşterea cu 50 

la sută a numărului militarilor 

americani pentru consolidarea 

fl ancului estic al NATO, 

transmite EFE. 

"Practic, ar avea sens să extin-
dem prezenţa nucleară pe fl an-
cul estic“, a apreciat Kaczynski 
într-un interviu pentru ediţia du-
minicală a cotidianului german 
Die Welt, dar a nuanţat că o astfel 
de iniţiativă ar trebui să porneas-
că de la Washington şi că această 
posibilitate nu este deocamdată 
luată în calcul în mod activ. 

Kaczynski a propus ca pre-
zenţa trupelor americane în Eu-
ropa să sporească de la 100.000 
la 150.000, din care jumătate ar 
trebui să staţioneze cu titlu per-
manent în ţările din estul Euro-
pei, la graniţele cu Rusia. 

"Polonia ar fi  încântată dacă 
americanii şi-ar spori prezenţa 
în Europa de la numărul actual 
de 100.000 de militari la 150.000 
în viitor, din cauza agresivităţii 
în creştere a Rusiei“, a declarat 
Jaroslaw Kaczynski. 

"Dintre aceştia, 75.000 de mi-
litari ar trebui să fi e staţionaţi 
pe fl ancul estic, adică la graniţa 
cu Rusia; 50.000 de militari în 
statele baltice şi în Polonia“, a 
apreciat Kaczynski în interviu, 
care a fost publicat şi pe site-ul 
PiS. 

"Militarii puterii nucleare 
americane sunt factorul cel mai 
puternic pentru a preveni ca Ru-
sia să atace ţări din NATO şi cel 

care ne oferă cea mai mare secu-
ritate“, a susţinut liderul PiS. 

Înainte de invazia rusă în Ucrai-
na, la 24 februarie, în Europa erau 
staţionaţi aproximativ 80.000 de 
militari americani, aminteşte 
Reuters. Invazia Ucrainei, pe care 
preşedintele rus Vladimir Putin 
o numeşte "operaţiune militară 
specială“ pentru "demilitariza-
rea“ şi "denazifi carea“ ţării veci-
ne, a alimentat temerile privind 
securitatea în statele situate pe 
fl ancul estic al NATO, notează 
agenţia de presă britanică. 

Alianţa a răspuns prin creşte-
rea prezenţei sale în regiune şi a 
anunţat luna trecută desfăşura-
rea a patru noi grupuri de luptă 
multinaţionale în Bulgaria, Ro-
mânia, Slovacia şi Ungaria.

 În plus, Kaczynski a cerut 
crearea în Polonia a unui mare 
centru operativ al Alianţei nord-
atlantice, de la care să poată fi  
planifi cate şi conduse misiuni. 

"Ar fi  un semnal clar trans-
mis Moscovei, care ar însemna că 
leadership-ul NATO este acum 
prezent şi în est“, a subliniat vice-
premierul polonez. Kaczynski 
a atacat şi atitudinea Germani-
ei faţă de Rusia, declarându-se 
"foarte nesatisfăcut“, considerând 
că Berlinul ar putea să furnizeze 
mai multe arme sau să se poziţi-
oneze în favoarea unui embargou 
asupra petrolului rusesc.

Politicianul ultraconservator, 
considerat de analişti drept li-
derul de facto al Poloniei, a ar-
gumentat că importurile de gaz 
rusesc sunt mai greu de înlocuit, 
dar că în cazul petrolului acest 
lucru este posibil. 

"Ani la rând, guvernul german 
nu a dorit să vadă ce face Rusia sub 
conducerea lui Putin“, a acuzat Kac-
zynski şi a adăugat că "nu era greu 
de prevăzut“ ce urma să se întâm-
ple, dar că Berlinul "a susţinut me-
reu că le ştie mai bine pe toate“. .

ÎNTĂRIREA FLANCULUI ESTIC ÎN FAŢA AGRESIVITĂŢII RUSIEI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ţările baltice au încetat să mai 
importe gaze naturale ruseşti 
care "nu au mai fost furnizate în 
Letonia, Estonia şi Lituania de la 
1 aprilie“, a indicat şeful compa-
niei letone de stocare Conexus 
Baltic Grid, notează AFP. 

"Cu ani în urmă, ţara mea a 
luat decizii care ne permit în pre-

zent să rupem cu uşurinţă legă-
turile energetice cu agresorul“, a 
explicat la postul leton de radio 
Uldis Bariss, CEO al Conexus Bal-
tic Grid. 

"Dacă noi putem face asta, o 
poate face şi restul Europei!“, a 
afi rmat el. Ţările baltice sunt 
acum deservite de rezerve de gaz 
stocate în subteran în Letonia. 

Pe Twitter, preşedintele litua-
nian Gitanas Nauseda a îndemnat 

restul Uniunii Europene să urme-
ze exemplul ţărilor baltice: "Din 
această lună, nu mai există gaz 
rusesc în Lituania“, a declarat el. 

Statele Unite au interzis impor-
tul de petrol şi gaze ruseşti după 
invazia Ucrainei, dar nu şi UE, 
care se aproviziona cu aproxima-
tiv 40 la sută din Rusia în 2021. 

Anunţul făcut joi de Moscova 
de a obliga cumpărătorii din ţări 
"neprietenoase“ să plătească pen-

tru gazul rusesc în ruble din con-
turile din Rusia, totuşi, ar putea 
schimba jocul. 

Germania, dependentă în 
special de gazul rusesc, a decla-
rat vineri că doreşte să analizeze 
consecinţele concrete ale acestui 
decret al Kremlinului, menit mai 
ales să susţină rubla. Berlinul, ca 
şi alte ţări din UE, refuză orice 
plată în ruble către Moscova. .

energie
Ţările baltice, primele din UE care renunţă la gazul rusesc

Finlandezii, 
favorabili 
aderării 
la NATO

POZIŢIONARE. Preşedintele Fin-

landei, Sauli Niinisto, nu mai consideră oportună 

organizarea unui referendum, deoarece este 

deja clar că majoritatea populaţiei este pentru 

aderarea la Alianţă. Potrivit unor sondaje de 

opinie recente, 62 la sută dintre fi nlandezi sunt în 

favoarea aderării ţării lor la NATO. Totuşi, Niinisto 

a subliniat că este important pentru Finlanda să 

se coordoneze cu Suedia în această chestiune şi 

ca cele două ţări să ajungă la aceeaşi concluzie. 

În Suedia, guvernul este în continuare împotriva 

aderării. Finlanda şi Suedia nu sunt ţări membre 

ale NATO, dar sunt parteneri apropiaţi ai alianţei 

militare.  . O.A.C.

 TALIBANII 

AU INTERZIS 

CULTURILE 

DE OPIU
AFGANISTAN. Liderul 

suprem al talibanilor, mollahul 

Hibatullah Akhundzada, a interzis 

culturile de mac, din care se extrage 

opiul, în Afganistan, a transmis 

duminică dpa. Un decret în acest 

sens a fost anunţat duminică de 

purtătorul de cuvânt al liderului 

suprem al talibanilor, Zabihullah 

Mujahid. În decret se menţionează 

că, dacă ordinul este încălcat, 

cultura de mac va fi  distrusă 

imediat, iar cei responsabili vor 

fi  judecaţi în conformitate cu 

legea islamică, Sharia. „Mai mult, 

utilizarea, transportul, comerţul, 

exportul şi importul tuturor tipurilor 

de droguri precum alcool, heroină, 

haşiş etc, inclusiv de la fabricile de 

producţie a medicamentelor din 

Afganistan, sunt strict interzise“, se 

menţionează în decret. În noiembrie 

2021, Naţiunile Unite au avertizat 

cu privire la o creştere a culturilor 

de mac, din care se produce opiu, 

în Afganistan.Opiul afgan domină 

piaţa neagră internaţională a 

drogurilor, alimentând opt din 10 

utilizatori la nivel mondial, potrivit 

Ofi ciului ONU privind drogurile şi 

criminalitatea (UNODC).  . O.A.C. 
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CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR AUTORIZAŢI 
DIN ROMÂNIA (CECCAR), în conformitate cu prevederile OG nr. 65/1994, 
este o persoană juridică română de utilitate publică şi autonomă, cu 
sediul în Bucureşti, din care fac parte experţ ii contabili şi contabilii 
autorizaţ i. 

Organizaţ ia profesională fără scop patrimonial ş i apolitică CECCAR 
prezintă următorul COMUNICAT

 Am luat act de apariţ ia informaţ iilor în mass-media, în data de 
30.03.2022, cu privire la „Spolierea Patrimoniului CECCAR – 45 milioane 
de euro – miza unui abuz politic fără precedent”.

CECCAR este o organizaţie supusă normelor generale de funcţ ionare 
privind persoanele juridice de drept privat.

CECCAR este singurul organism profesional din sud-estul Europei 
membru în grupul de experţ i pe TVA – structură consultativă a Comisiei 
Europene pentru legislaţ ia în domeniul TVA.

Cu toate acestea, fără o consultare reală cu cei care practică această 
profesie, cu o rapiditate greu de înţeles, este reactivată şi deturnată de la 
scopul iniţial o iniţiativă  înregistrată la Camera Deputaţilor, un proiect care „a 
zăcut în adormire” aproape 4 ani la Comisia pentru buget, finanţe. Precizăm 
că forma iniţială a proiectului de lege conţinea strict articole în concordanţă 
cu necesităţile profesiei, pentru a servi mai bine interesul public.   

Noile amendamente, depuse sub protecţ ia anonimatului de către 
parlamentari PSD şi PNL, propun modificări ce pot avea un caracter 
abuziv şi neconstituţ ional. 

În principal, acestea vizează: 

PIERDEREA INDEPENDENŢEI EXPERTULUI CONTABIL JUDICIAR

Restrângerea nejustificată, printr-o măsură pur administrativă, a activităţilor 
pe care exper ţii contabili le pot desfăşura din anul 1994 (anul reînfiinţării 
corpului profesional) în materie de expertiză contabilă judiciară, fără a 
exista o modificare la nivelul competenţelor necesare. 

Are loc introducerea în lege a unei modificări care afectează competenţa 
expertului contabil de a face expertize privind latura fiscală. Instanţele au 
clarificat acest aspect, în 2019 fiind dată Hotărârea 6457 a ICCJ prin care 
se atestă capacitatea expertului contabil judiciar de a efectua expertize 
contabile inclusiv cu componentă fiscală. 

Efectul propunerii legislative ar avea un impact major asupra 
sistemului judiciar, prin pierderea independenţei expertului contabil 
judiciar, mai ales în cazul dosarelor în care sunt parte Ministerul 
Finanţelor si structurile din subordine. 

Dacă mâine ar intra în vigoare acest proiect de lege, multe dintre 
expertizele aflate pe rol decad ca probe. Acest lucru î i poate avantaja 
pe unii. Poate conduce la situaţii în care căderea probei în anumite dosare 
să rezolve într-un anumit fel cauza respectivă.  Sunt expertize în dosare 
aflate la poliţie, DIICOT, parchete, iar reluarea expertizei poate conduce la 
prescrierea faptelor.

INSTITUIREA UNUI SISTEM DE SUPRAVEGHERE PUBLICĂ 
DISPROPORŢIONAT ŞI ÎNCĂLCAREA PRINCIPIULUI CONSTITUŢIONAL 
AL NERETROACTIVITĂŢII LEGII 

În fapt, este un sistem de control etatist asupra activităţilor desfăşurate 
de către exper ţii contabili, inclusiv în domeniul expertizelor contabile 
judiciare, asupra patrimoniului actual al profesiei contabile şi 
asupra gestiunii fluxurilor financiare semnificative ale organismului 
profesional. 

Profesia contabilă trebuie să îşi păstreze statutul de profesie 
independentă, ca toate celelalte profesii liberale. 

Încercarea de a institui prin lege un mecanism de intervenţ ie a 
statului, chiar şi pe o perioadă limitată, în gestiunea unui patrimoniu 
PRIVAT şi activitatea profesională a unei profesii liberale, care ar trebui, 
teoretic, să continue să fie exercitată în mod independent, va avea implicaţii 
majore asupra statutului real al profesiei contabile de profesie liberală. 

Vor fi implicaţii majore asupra sistemului judiciar, unde reprezentanţi ai 
diferitelor profesii liberale sunt implicaţi ca experţi judiciari. Practic, acest 
mecanism, dacă ar fi promovat la rang de reglementare, va ANULA definitiv 
statutul de profesie liberală în România, permiţând puterii executive a 
statului să intervină în preluarea abuzivă a guvernanţei organismelor 
profesionale şi a gestionării patrimoniilor PRIVATE ale acestora. 

Acest mecanism plasează activitatea profesională într-o relaţie de 
subordonare etatizată, de plano incompatibilă inter alia cu exigenţa 
imparţialităţii cerute liber-profesioniştilor, mai ales dacă aceştia sunt implicaţi 
în expertize judiciare. 

Sistemul de supraveghere urmează a fi implementat prin intermediul unei 
autorităţi aflate în subordinea Ministerului Finanţelor.

Practic, se preia controlul direct prin înlocuirea cu un administrator din 
partea unei autorităţi publice a peste 200 de mandate aferente structurilor 
de conducere locală şi centrală, democratic alese prin votul membrilor 
CECCAR.

Aceste fapte induc un abuz de putere din partea autorităţii statului, prin 
aplicarea unui mecanism neconstituţional prin care pot înceta abuziv 
raporturi sau situaţii juridice născute sub vechea reglementare. Mai ales dacă 
nu şi-au produs în întregime efectele până la data intrării în vigoare a noii 
reglementări, încălcând prevederile art. 15 alin. (2) din legea fundamentală 
privind principiul constituţional al neretroactivităţii legii.

DIVIZAREA PATRIMONIULUI CECCAR ŞI PIERDEREA DREPTULUI LA 
PROPRIETATE PRIVATĂ 

Amendamentele aduse proiectului de lege vizează şi reorganizarea 
teritorială prin filiale cu personalitate juridică, concomitent 
cu impunerea abuzivă de către stat a divizării patrimoniului PRIVAT deţinut 
de CECCAR, contrar voinţei proprietarilor patrimoniului – membrii CECCAR. 
Totodată, se impune şi regula după care se divizează patrimoniul, regulă care 
nu are nicio legătură cu modul în care acesta a fost acumulat. 

Această modificare afectează un drept constituţional al membrilor 
CECCAR – dreptul la proprietate privată.

SECHESTRAREA PATRIMONIULUI CECCAR

Se vizează, totodată, sechestrarea patrimoniului CECCAR, prin preluarea 
abuzivă a administrării acestuia, prin numirea unui administrator de 
către stat care să înlocuiască mandatele deţinute de membrii forurilor 
de conducere, aleşi în mod democratic de către membrii CECCAR.

Astfel, proprietarii de drept sunt lipsiţi de libertatea de a dispune de 
propriul patrimoniu după regulile stabilite de către aceştia, puse în practică 
de reprezentanţii legal desemnaţi de aceştia. Considerăm că aceasta este 
practic o naţionalizare disimulată şi această modificare afectează un drept 
constituţional al membrilor CECCAR – dreptul la proprietate privată.

Amendamentele propuse aduc grave prejudicii materiale şi morale 
membrilor CECCAR – proprietarii de drept ai patrimoniului, implicit 
organismului profesional.

Patrimoniul CECCAR a fost constituit exclusiv din contribuţiile 
membrilor şi exclusiv în scopul desfăşurării activităţii pentru buna 
gestionare a profesiei contabile. În consecinţă, administrarea acestuia 
este atributul exclusiv al membrilor, prin structurile de conducere pe care 
aceştia le desemnează în mod democratic, prin vot. De altfel, dreptul la 
proprietate privată este un drept garantat de Constituţia României.

Acest demers de a prezenta public poziţia oficială a CECCAR faţă de modul 
în care se realizează modificări ale legii care vizează organizarea şi funcţionarea 
profesiilor de expert contabil şi contabil autorizat este unul APOLITIC.

CECCAR este membru a două organizaţii reprezentative din domeniul 
contabilităţii : IFAC (International Federation of Accountants) – la nivel global 
-şi Accountancy Europe – la nivel european. Menţionăm, totodată, că 
mandatul de preşedinte al Accountancy Europe pentru perioada 2018-2020 a 
aparţinut unui expert contabil susţinut de CECCAR.

În 2021, CECCAR a împlinit 100 de ani de înfiinţarea sa, prin Decret Regal, 
la 13 iulie 1921.

COMUNICAT
privind pierderea independenţei profesiei 

şi naţionalizarea în fapt a patrimoniului membrilor 
CECCAR prin preluarea controlului de către stat, 

printr-o autoritate publică din subordinea 
Ministerului Finanţelor

PRF MP 002257

P
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ANUNŢURI

 • SC angajează vânzătoare magazin 

alimentar. Program de lucru foarte 

atractiv. Tel.: 0749223334 (273619) 

 • Societate specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. Tel. 

0236322213, 0754878782. (273629) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0756614877. (273630) 

 • Societate de instalaţii, din Galaţi, 

angajează personal cu sau fără ca-

lifi care, cu carte de muncă şi bonu-

suri în funcţie de performanţă. Rel. la 

telefon 0758.427.891; 0745 550 037. 

(273635) 

 • SC în domeniul construcţiilor an-

gajează muncitori califi caţi. Tel. 

0732983122. (273640) 

 • Angajez persoană îngrijire bă-

trân, în Micro 13B. Tel. 0236420133. 

(273649) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă bolnavă. Tel. 

0745312460. (273652) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Cumpăr Renault Symbol/ Clio în 

stare bună de funcţionare, ITP. Tel. 

0734067630 (273624) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Execut gresie, faianţă, gleturi, var la-

vabil, tencuieli, placări rigips, placări 

pokistiren, parchet laminat, zidărie. 

Telefon 0748418145. (273518) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, recent 

modernizat, Mic.20, utilităţile separat, 

CT, AC. 0753669207. (273533) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273544) 

 • Vând apartament 2 camere, semi-

decomandat, zona Francezi, lângă 

Parcul copiilor, complet utilat, com-

plet mobilat, impecabil. Preţ 58000E 

negociabil. Exclus intermediari. Tel. 

0737276288. (273608) 

 • Vând sau schimb apartament 2 cam. 

Ţig.II, et.4, cu apartament una cam.+ 

diferenţă. Tel. 0746926590. (273646) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 600 lei, condiţii bune. 

0759163398. (273599) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu dotat cu utila-

je pentru confecţionat textile. Tel. 

0722973837. (273618) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru casă sau casă 

bătrânească 0741195100 (273390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate angajează lucrător 

arhivă. CV-urile se transmit la 

email offi ce@coopgalati.ro; fax 

0236463375. Tel. 0751299111. 

(273343) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena anga-

jează vânzătoare, ajutor cofetar / co-

fetară, experien�a constituie avantaj. 

Informaţii la 0745131585 (273386) 

 • Brutărie angajează cocători, pa-

tiseri, modelatori pâine, modelatori 

covrigi, şoferi. Relaţii 0749455809. 

(273404) 

 • Angajez şofer part-time (pensionar), 

muncitor necalifi cat- ambalator, pati-

ser. 0751883913. (273423) 

 • SC Metal Dizainer SRL angajează 

asistent manager, muncitori neca-

lifi caţi. Pentru detalii 0725892113. 

(273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, vopsi-

tor, tinichigiu şi electrician în dome-

niul auto. CV-uri la minibusluxury@

gmail.com. Relaţii la tel. 0746269698. 

(273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, anga-

jează bucătăreasă. Salariu 3000 

în mână. 0744431568, 0746114988. 

(273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar, cameristă. 0749278177. 

(273445) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • SC angajează muncitori califi caţi în 

construcţii. Salarii atractive. Det. tel. 

0741582972. (273526) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273532) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Tel. 07492233334 (273535) 

 • SC angajează technician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Tel. 07492233334 (273536) 

 • SC angajează brutar, patiser, munci-

tor necalifi cat în industria alimentară. 

Tel.0749223352 (273537) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bucă-

tar. Tel: 07492233334 (273538) 

 • Societate comercială angajează 

şofer profesionist pentru transport 

cereale. Tel. 0745231394. (273546) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, strungar. Tel. 

0744883084. (273555) 

 • Restaurant angajează bucătar, aju-

tor bucătar, ospătar, ajutor de ospă-

tar+ personal la vase. 0743067307 

(273557) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395. (273568) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

categ.B. 0740674780. (273571) 

 • Angajez femeie de serviciu scări de 

bloc. Tel. 0749113161. (273585) 

 • SC angajează lăcătuş/ sudor 

confecţii metalice inox/ fi er forjat. 

0744517233. (273586) 

 • HPC angajează vopsitori, sa-

blatori, polizatori şi muncitori 

necalifi caţi in domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0733688953 

(273588) 

 • Mamaia, angajăm pentru sezon 

Grataragii, Aj. Bucătărie, barmani, 

casieri şi muncitori necalifi ca�i. Oferim 

cazare, 2 mese şi salarii de la 3000-

6000 ron. Tel. 0766530656 (273598) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273610) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric, 

electricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (273611) 

 • SC angajează persoane serioase 

pentru curăţenie în scări de bloc. 

Telefon 0748840610. (273612) 

 • SC angajează electrician, conducă-

tor auto. Tel. 0743306136 (273613) 

 • Echipă renovări apartamente/ case, 

interioare+ exterioare, zugrăveli, gre-

sie, faianţă, instalaţii sanitare, rigips, 

parchet etc. 0741258882 (273529) 

 • Executăm amenajări interioare, fa-

ianţă, gresie, instalaţii sanitare, elec-

trice, glet, zugrăveli. Negociabil. Tel. 

0743488380. (273580) 

 • Executăm zidărie, tencuieli, gle-

turi, zugrăveli, rigips şi faianţări. 

0750830445. (273605) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (273616) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 

cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 

nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spatiul comercial nr.2” convoaca la 

sediul societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la data 

de 02.05.2022, la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 

in data de 09.05.2022 si la Adunarea 

Generala Extraordinara a Actionarilor 

la ora 11:00 in data de 09.05.2022 cu 

urmatoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1. Aprobarea acordarii 

de dividende. 2. Diverse. Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Extraordinare a 

Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau cum-

pararea de imobile si echipamente, uti-

laje, investitii. 2.Aprobarea cesiunilor 

de actiuni. 3.Aprobarea achizitionarii 

de utilaje si echipamente in leasing; 

contractarea de imprumuturi, consti-

tuirea de garantii si ipoteci, precum si 

achitarea de imprumuturi pentru con-

tinuarea activitatii. 4.Aprobarea infi in-

tarii si desfi intarii de sedii secundare. 

5. Diverse In cazul neindeplinirii cvo-

rumului prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor se vor desfasura la data 

de 10.05.2022, la aceleasi ore si in 

acelasi loc. (273636) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere, noi, familia 

îndoliată, anunţăm trecerea la 

cele veşnice a celui care a fost 

soţ, tată, bunic şi socru, 

SCARLAT ANDREI MARIAN. 

Slujba de înmormântare are loc 

astăzi, 4 aprilie, la Biserica 

„Sf. Vasile“. (273650) 

 • Ne-a părăsit un prieten drag, 

inginerul

DORIN COSTEL PETRESCU. 

Sincere regrete! Drum lin 

în Împărăţia lui Dumnezeu. 

Familia Emil Gavrilă. (273651) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui care a fost 

ing. ONU GHEORGHE. Trupul ne-

însufl eţit este depus la Capela „Sf. 

Trei Ierarhi“. Înmormântarea as-

tăzi, 4 aprilie, la Cimitirul „Cătuşa“. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină“! Familia îndurera-

tă. (273653) 

 • Nicolae Leonte este alături de dom-

nul profesor doctor Toader Buhăescu, 

exprimându-şi toată compasiunea şi 

transmite sincere condoleanţe pentru 

durerea suferită prin trecerea în nefi -

inţă a soţiei sale, IULIA BUHĂESCU. 

Dumnezeu s-o primească şi să o 

odihnească în lumea celor drepţi. 

(273654) 

 • Am afl at cu emoţie şi adâncă 

tristeţe de dispariţia doamnei IULIA 

BUHĂESCU. Suntem alături de pri-

etena şi fosta colegă Mihaela şi de 

Edi Boran în greaua pierdere. Laura 

Susnoschi-Luca, Chiţa Popovici. 

Dumnezeu s-o odihnească pe 

mama Mihaelei! (273655) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 5 ani de când ai ple-

cat dintre noi, cel care ai fost soţ, tată 

şi bunic, PATRICHE VASILE, fost 

asistent medical la Spitalul Judeţean 

Galaţi. Nu te vom uita niciodată. 

Familia. (273601) 

 • Cu tristeţe, durere şi imense re-

grete, anunţăm trecerea unui an 

de la decesul dragului nostru ec. 

CRISTEA GRIGORE. Amintirea 

lui va rămâne veşnic în inimile 

noastre! Familia. (273643) 

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 

pentru retragerepentru retragere

Durata planifi -Durata planifi -

cată (interval)cată (interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

11,14.04.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona Primarie, DJ si in spatele Garii;

12,15.04.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona Garii, spre Centru;

12,14.04.2022 08.30 – 15.30
Loc. Smardan – zona Scolii, Primariei, cuib de barza 

pe DJ cu drumuri adiacente;

12.04.2022 09.30 – 14.30

Loc. Vanatori, sat Odaia Manolache – Str. Podgorii-

lor, Valea Oii, Crizantemelor, Florilor, Laptariei, Morii 

si antenele de telecomunicatii;

12.04.2022 08.30 – 11.30
Loc. Ivesti, sat Bucesti – blocuri si Str. Vasile Lupu, 

Gr. Eremia Grgorescu, Dragos Voda;

12.04.2022 12.30 – 15.30

Loc. Ivesti, sat Bucesti – Str. Gr. Eremia Grigorescu, 

Apicultorilor, Burebista, Negoita Danaila, Bogdan 

Voda si 1 Decembrie 1918;

13.04.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona din spatele SMA; Loc. Smardan 

– zona Derpan, in spatele fostului V.A.;

13.04.2022 08.30 – 11.30

Loc. Ivesti, sat Bucesti – Str. Gr. Eremia Grigorescu, 

Movila Voda, Antior Cantemir, Petrascu, Vultureni si 

Stefan Petica;

13.04.2022 12.30 – 15.30
Loc. Ivesti, sat Bucesti – Str. Apicultorilor, A.I.Cuza, 

Stefan cel Mare, Al. cel Bun si 1 Decembrie 1918.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE

11.04 - 15.04.2022 DEER GALAŢI

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt dispo-

nibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru 

neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune 

funcţionări a instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002255

S.C. RACRICOM SRL GALAŢI,
distribuitor Heineken 

România S.A, Pepsico,

angajează

ŞOFERI CAT.C,

delegaţi şi manipulanţi.

Se oferă salariu fi x atractiv 
şi bonus de performanţă.

Candidaţii interesaţi se pot 
prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr. 17 
sau C.V.-urile şi relaţii se pot 
primi la tel. 0236 448 134 si 

mail: fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 002256

departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00
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cronologieologie

aprilie

4

1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză (personalitate ilustră 
a curentului „Noul Roman“), 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
1968  u Încetează din viaţă 
[asasinat] MARTIN LUTHER 
KING (n. 1929), militant din 
America pentru drepturile 
negrilor.
1969  u Chirurgul american 
Denton Coonley reuşeşte primul 
implant al unei inimi artificiale.
1979  u Încetează din viaţă 
RICHARD OSCHANITZKY (n. 
1939), compozitor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz ai României.
1984  u Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(n. 1906), constructor rus de 
avioane.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător,  
laureat cu Premiul „Goncourt”. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953, la Madrid.
2003  u Încetează din viaţă MIHAI 
MITREA-CELARIANU (n. 1935), 
compozitor. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 1 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 45 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:39 pm

meteo 4 aprilie România & Europa 

Timişoara

10 -2-2

Cluj

 7  -4-4

Bucureşti

12  33

Galaţi

12  22

Constanţa

 8  55

Braşov

 6  -3-3

Londra

15  44

Paris

11  00

Madrid

12 -1-1
Roma

14  44

Chişinău

 8  00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
tapiserie „Formă şi simbol“, de Mihai 
Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

Dobrogea - România, între stepele iberice 
şi anatoliene“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă 
şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Navigatorul 
Francis Drake, 
înnobilat 
de regina Elisabeta
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 4 aprilie 1581, după 

încheierea călătoriei în jurul 

lumii, navigatorul și corsarul 

Francis Drake a fost înnobilat 

de regina Elisabeta, devenind 

apoi amiral. Primul englez care 

a navigat în jurul lumii, Francis 

Drake a fost, totodată, și un 

pirat.

Francis Drake, cel mai mare 
dintre cei 12 copii ai familiei Dra-
ke (născut 5 mai 1540 – decedat 
28 ianuarie 1596), a fost ucenic 
pe o navă a unui bătrân căpitan, 
prin 1550, iar în 1567 s-a și ală-
turat vărului său, John Hawkins, 
plecând într-o călătorie spre Gui-
neea și Indiile de Vest.

Benefi ciind de o sponsorizare 
secretă din partea reginei Angliei, 
Elisabeta I, a lui Francis Walshin-
gham și a lui Christopher Hatton, 
Drake a inițiat o primă expediție 
ca jefuitor în istmul Panama, re-
întorcându-se un om foarte bogat 
și faimos. S-a îndreptat, în anul 
1577, la bordul primei sale corăbii 
„Golden Hind”, spre coasta Noii 
Lumi, afl ată sub stăpânirea spa-
niolilor, devenind primul englez 
care a navigat prin Strâmtoarea 
lui Magellan, pentru a ajunge 

în Oceanul Pacifi c. A continuat 
să navigheze spre actualul stat 
Washington, dar, negăsind nicio 
rută care să traverseze Atlanti-
cul, s-a întors în Pacifi c. A navigat 
de-a lungul coastelor pacifi ce ale 
Americii de Sud, a atacat portul 
spaniol Valparaiso și a capturat 
câteva vase aparținând Coroanei 
spaniole.

La 15 iunie 1579, Drake a ajuns 
deasupra punctului cel mai nor-
dic deținut de spanioli la Point 
Loma, pe emisfera vestică, loc 

pe care l-a deținut Noua Anglie. 
Traversarea Oceanului Pacifi c că-
tre vest a însemnat ajungerea la 
grupul de insule Moluccas. Călă-
toria a continuat spre continen-
tul african și a atins, la 22 iulie 
1580, Sierra Leone. La 26 septem-
brie 1580, Francis Drake a ajuns 
la Plymouth împreună cu cei 59 
de membri ai echipajului rămași 
în viață și cu un vas întreg plin de 
mirodenii și de comori capturate 
de la spanioli.

În anul 1585, a întreprins o 
expediție către Indiile de Vest 
și coasta Floridei, unde a jefuit 
orașele spaniole. Pe drumul de 
întoarcere, a luat cu el coloniști 
afl ați pe insula Roanoke, situată 
în regiunea de coastă a Carolinei, 
împreună cu produse precum 
cartofi  și tutun. În anul 1587, 
Drake a intrat în portul Cadiz, 
distrugând 30 de corăbii spaniole 
pregătite să atace Anglia.

Francis Drake a devenit, în 
anul 1588, viceamiral al fl otei 
care a distrus „Armada”.

Ultima expediție a lui Francis 
Drake, alături de Hawkins, a fost 
în Indiile de Vest. Spaniolii erau 
pregătiți să-i întâmpine, călăto-
ria soldându-se cu un dezastru.
Drake a decedat la scurt timp 
după incident, de dizenterie, la 
Portobelo. .

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET 
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BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Partenerul de viaţă vă 

reproşează că aţi cheltuit mult 

pe lucruri care nu erau neapărat 

necesare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar multe probleme 

imprevizibile de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

După-amiază primiţi o veste 

bună de la o rudă apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În această zi trebuie să puneţi 

punctul pe i, să rezolvaţi treburile 

de rutină zilnică.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vi se sugerează să nu faceţi 

promisiuni de care credeţi că nu 

vă puteţi ţine de cuvânt.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă temperaţi 

spiritul critic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este de preferat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu refuzaţi 

comunicarea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi potrivită pentru a 

găsi soluţii optime necesare 

în fi nalizarea unui proiect mai 

difi cil.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi o activitate de pe urma 

căreia veţi câştiga bine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar șanse mari de a găsi un 

nou proiect creativ care promite 

câștiguri mari.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sfatul pentru azi este să nu 

luaţi hotărâri importante legate 

de planuri de viitor, pentru că 

veţi fi  nevoit să reveniţi asupra 

deciziilor. 

horoscop
4 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 4 APRILIE 

remember
Max Frisch (1911-1991)

Scriitorul elveţian Max 
Frisch s-a născut, în familia 
unui arhitect, la data de 15 
mai 1911. A urmat gimnaziul 
cantonal din Zurich, apoi, între 
1930-1933, a urmat studii de 
germanistică la Universitatea 
din Zurich și, în perioada 1936-
1942, Facultatea de Arhitectură 
din Zurich.

Max Frisch a început să scrie 
încă din timpul școlii, primul 
său roman, ”Jurg Reinhart” 
a apărut în anul 1934. Trei 
ani mai târziu, a ars toate 

manuscrisele sale, hotărându-se 
să renunţe defi nitiv la scris, 
acest lucru neîntâmplându-se. 
Începând cu anul 1931, a 
devenit redactor la cotidianul 
”Neue Zuricher Zeitung”, 
în care a publicat reportaje. 
În anul 1942, a participat la 
o competiţie arhitectonică 
și a câștigat locul I pentru 
construirea unui ștrand.

În anul 1955, și-a reluat 
cariera de scriitor, de data 
aceasta ca liber-profesionist. 
A câștigat atenţia publicului 
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ÎNTRE VIAŢĂ ŞI MOARTE 
TVR 1. ora 22,50, mister, thriller, 2017, SUA

  Cu: D.B. Sweeney, Christa B. Allen, Scottie Thompson u

Titlu original: Dead on Arrival  u

Aflat într-o călătorie de afaceri într-un orăşel din Louisiana, Sam Collins, 
responsabil de vânzări la o companie farmaceutică, participă la o petrecere 
organizată de un doctor. A doua zi se trezeşte la spital şi află, şocat, că a fost 
otrăvit şi că mai are de trăit 24 de ore. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                 

de mari romance

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum

22:50 Între viaţă şi moarte

Crimă, Mister, Thriller
00:30 Sport (R)

00:50 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

02:45 Referendum (R)

03:30 Între viaţă şi moarte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jumanji:                             

Nivelul următor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Rocky (R)

SUA, Acţiune
02:30 Observator

03:30 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă
23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
04:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Dădaca McPhee

09:45 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
11:40 Misterul lui Hailey Dean

13:05 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
15:00 Ecaterina

Biografic, Comedie
16:00 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Oraşul minciunilor

Marea Britanie, Dramă
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                     

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Visuri într-un cartier                

din New York

SUA, Dramă, Muzical
00:20 Vânătoarea de vrăjitoare

Fantastic, Horror,  Thriller
01:55 Drumul terorii

Aventuri, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Munţii în fl ăcări (R)

04:15 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie

cu romanul ”Stiller” – apariţie 
1954. 

În anul 1960, a plecat în 
America, unde a rămas mulţi 
ani, continuând să scrie. 
Majoritatea operelor lui Frisch 
au fost scrise pe meleaguri 
americane, teatrul în limba 
germană de la acea vreme 
nefi ind de imaginat fără el 
și prietenul său cel mai bun, 
Friederich Durenmatt. În ultimii 
ani ai vieţii, suferind de cancer, 
s-a întors în ţara natală. A încetat 
din viaţă pe 4 aprilie 1991 . V.G.
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13 pașoptiști

ORIZONTAL: 3) Editura Academic Press (siglă) – u

Prezente la cină! – Acidul oxigenat al clorului. 4) Unu 

căzut din nuc! – Una cu gust de pelin - Royal Australian 

Institute of Medicine (siglă). 5) Substanţă toxică,cu 

miros de muștar – Suport la călărie – Spus cu durere. 

6) Lucrător la câmp – Lovirea mingii cu piciorul - 

Campionatul Naţional de Raliuri (siglă). 7) Ajuns din 

urmă! – Brânză dulce – Perseverent din fi re. 8) Drăgăstos 

cu cei din jur – Ucis fără milă. 9) Localitate în India – 

Model de nicovală – Glumă din popor. 10) Delfi n ucigaș 

care atacă focile – Nimbul celor sfi nţi – Infl exiune a vocii. 

11) Negustor de alimente – Picior de animal – Date în 

plus!

VERTICAL: 3) Atacă precum un câine…sălbatic – În cerc! u

– Omul prost,în exprimare neaoșă. 4) La comparaţii 

e bun… - Pari în vii – Autoritatea Aeronautică Civilă 

Română (siglă). 5) Excluși din grup - National Library of 

Uganda (siglă). 6) Camera superioară a parlamentului 

– Porţiune de teren cultivată prin rotaţie – Cap de linie! 

7) Cec…în alb! - Unda veselă – Mică apă curgătoare. 

8) A scăpa de umezeală – Plin de cute! – Nu-i plăcută 

la chip. 9) Petrecere cu dans – Unitate de măsură a 

lemnului – Vapori de apă. 10) A acorda respectul cuvenit 

cuiva – Prinde miros – În acest moment. 11) Lethbridge 

Departamental Research Association (siglă) – Dat…la 

margine – Steag găurit!

Dicţionar: LIO.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mecanismele puterii

Sătuc

Abandonat

...

...

Însurăţei

Regi 
arabi

Gumă de 
mestecat 
pt cei mici

Femei 
la han

Trântită 
la pământ

Efectuează 
o lucrare

Figură cu trei 
colţuri

Observat 
la ţară

Pai 
pe spate!

Singuri!

Trage ca un 
măgar

Scoase 
din leasă!

Tremură 
la masă

Scoase 
din baie!

Dietă

Timp 
de vacanţă!

Bine... 
nene!

Un dar 
aparte

...

Tunică!

Referitor 
la boala 
ochilor

Ţeavă 
în instalaţie

Boală 
ereditară

Cununi 
din spini!

...

Forţă 
de atac

Negru la 
suprafaţă!

Scos 
la tablă

Cută la 
fustă!

Roata 
satului

Arene!

Amici la 
cataramă!

Laici!

Tăiată!

A 
se foi

Unică!

6 9 5 7

1 4

5 2 3 8

7

3 1 6

2 9 8 1

7 3

8 5 4 9

1 6

3 9 8

6 2

2 5 4

3 7

1 2 8 6

9 4 1 5

7 1 5 2

6 9

8 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Popescule, poţi să vii 
sâmbătă la serviciu?
- Dle director, încerc, dar ştiţi 
că este circulaţia aglomerată 
şi cred că ajung mai greu.

- Deci, când ajungi?
- Luni.

2
- Iubitule, ce cadou mi-ai 
luat?
- Uită-te pe geam, în parcare.
- O, un Ferrari roşu?
- Da. Ţi-am luat un ruj de 

culoarea asta!   

reţeta zilei
Ghiveci în ulei

INGREDIENTE. 300 g morcovi, 500 g 

cartofi , 1 ţelină, 300 g păstârnac, 300 g ceapă, 100 g 

mazăre, 200 g fasole verde, 5 ardei graşi, 2 legături de 

verdeaţă, 120 ml ulei, 100 ml vin, 50 g bulion, piper, sare, 

boia. 

PREPARARE. Zarzavatul curăţat şi tăiat 

în cuburi mici se căleşte pe rând în ulei. Separat, se 

prăjeşte ceapa tocată mărunt şi se stinge cu bulion şi 

apă. Se adaugă boiaua, piperul, sarea, vinul şi se lasă să 

dea în fi ert. Apoi se răstoarnă peste zarzavatul călit, se 

amestecă şi se introduce în cuptor până ce se rumeneş-

te pe deasupra şi este gata zarzavatul. Pentru ghiveci, 

mazărea şi fasolea verde se fi erb separat. . A.F. 

tv
mania
„Elsa” 
şi gălăţeanul 
Graţiano Dinu 
au topit inimile 
tuturor

u Performanţă pe gheaţă.
Şansele patinajului artistic 
gălăţean cresc datorită 
gălăţeanului Graţiano Dinu 
şi partenerei sale, Sore, care, 
sâmbătă seară, la „Dancing on Ice 
– Vis în doi”, pe Antena 1 au topit 
inimile tuturor cu un moment 
superb, desprins dintr-o poveste 
minunată: „Frozen” – „Regatul 
de Gheaţă”. Sore a fost o Elsa 
radioasă, plină de farmec şi de 
eleganţă - în ciuda unei căzături 
provocate de gheaţa topită de 
la marginea patinoarului. Iar 
Graţiano, ca de fi ecare dată, a 
strălucit punând-o în valoare 
pe Crăiasa Gheţii, în acordurile 
melodiei „Let it go”. „A fost un 
dans cursiv, natural, un dans 
uşor ca un fulg, dar am văzut 
căzătura şi o voi depuncta. Dar aş 
vrea să reţineţi aspectele pozitive: 
cursivitate, naturaleţe, uşurinţă 
care sunt foarte greu de transmis 
în dans cu atât mai greu pe 
gheaţă”, a spus şi cel mai exigent 
membru al juriului, Mihai 
Petre. Soţia lui, Elwira Petre, 
a remarcat că Sore şi Graţiano 
formează singura pereche 
care ştie să se apere prin dans. 
Cu două note de 9 – cele mai 
mari din concurs până la acel 
moment – şi două de 7,5, Sore 
şi Graţiano au fost pe locul al 
doilea în clasamentul juriului şi 
pe locul I în clasamentul general, 
datorită voturilor publicului, şi 
îşi continuă lupta pentru visul 
lor: susţinerea fi nanciară de care 
are nevoie patinajul artistic de 
performanţă de la Galaţi.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Ţine la 
imaginea ei

Gaz de 
sondă

(Nicolae; Cezar; Andrei; Eftimie; Basiliu; Alecu; Dimitrie; 
Vasile; Avram; Nicolae; Christian; Timotei; Popa)
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LUNI  . 4 APRILIE 2022

BANI PENTRU 

REDUCEREA 

ABANDONULUI 

ŞCOLAR
PROIECTE. Conform informaţiilor 

publicate de Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

45 de unităţi de învăţământ din judeţul 

Galaţi vor benefi cia de fi nanţare în cadrul 

Programului Naţional pentru Reducerea 

Abandonului Şcolar.  > pag. 04

START ŞTERS 

DE PLAY-OFF 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Oţelul a reușit 

să pună mâna pe toate punctele 

la capătul meciului cu Aerostar 

Bacău, scor 1-0 (Denis Cireș, min. 

12). Miile de fani din tribune se 

așteptau la un joc mult mai elaborat 

al gălăţenilor, dar nu a fost cazul. 

> pag. 08

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În perioada 1-8 aprilie 2022, Bi-
blioteca Județeană „V.A. Urechia” 
Galați, alături de Ambasada SUA 
la Bucureşti și American Coun-
cils for International Education,  
organizează, în cadrul Proiectu-
lui 4/4 pentru prieteni, o serie 
de activități de voluntariat, am 
afl at de la Florina Diaconeasa, 
şef Serviciu Relaţii cu publicul 
la Bibliotecă. Urmând modelul 
Statelor Unite ale Americii, care 
sărbătoresc în aprilie Luna Volun-
tarului, 4/4 pentru prieteni se 
dorește o recunoaștere a muncii 
voluntarilor în folosul semeni-
lor lor. După ce astăzi, cum am 
anunțat, au loc două donații din 
colecte de carte organizate sub ci-
clul  „Zâmbete, cărți și voluntari 
inimoși“, mâine, 5 aprilie, se vor 
desfășura alte două activități. Pri-

ma, intitulată ”Povești de viață”, 
va avea loc, între orele 11,00 și 
13,00, în Sala „Mihai Eminescu“ 

de la Sediul Central al Bibliotecii 
Județene „V.A. Urechia”, şi va con-
sta într-o lansare de carte, apoi 

un schimb de impresii, jocuri de 
echipă, propuneri și dezbateri pe 
teme de interes, cu tineri şi se-
niori, voluntari ai Bibliotecii și 
persoane din cadrul Centrului 
de zi de socializare și petrecere 
a timpului liber (tip club) pentru 
persoane vârstnice Sofi a.

Tot pe 5 aprilie şi tot la sediul 
central al Bibliotecii, dar între 
orele 12,00 şi 14,00, şase elevi de 
la două unități de învățământ 
din municipiul Galați (Semina-
rul Teologic „Sf. Apostol Andrei” 
și Școala Gimnazială Nr. 25) vor 
fi  îndrumați și inițiați în tainele 
meseriei de bibliotecar. Vor învăța 
modul de așezare a colecțiilor la 
raft, cum să utilizeze cataloagele 
online ale Bibliotecii, cum să ofe-
re informații, cum să intercaleze 
corect cărți la raft și cum se poate 
regăsi cu ușurință documentul la 
raft atunci când acesta este solici-
tat de cititori.   . 

PRF PVL 000035

Poveşti de viaţă 
şi tainele bibliotecarilor

CU AMBASADA SUA ȘI AMERICAN COUNCILS FOR INTERNATIONAL EDUCATION  . PROIECT

„Avem un nou sens giratoriu, 
facem şi drum. A doua stradă 
de legătură, tot pe hârtie, între 
Micro 19 şi Faleză”, scriam, în 
decembrie 2021, despre licitaţia 
lansată de Primăria Galaţi pentru 
„Arteră de legătură între bulevar-
dul Marii Uniri şi bulevardul Du-
nărea“ - faza studiu de fezabilita-
te. Primăria ne explica atunci că 
acest nou drum de acces va fi  com-
plementar drumului prin curtea 
Poliției de Frontieră, pe care nu a 
reuşit încă să-l facă. Noua arteră 
ar urma să asigure circulația ru-

tieră între bulevardul Marii Uniri 
și bulevardul Dunărea, zona sen-
sului giratoriu nou înfi ințat. Iar 
proiectul include lărgirea carosa-
bilului la două benzi pe sens, pe 
bulevardul Marii Uniri, în drep-
tul Grădinii Botanice.

Licitaţia pentru a pune pe 
hârtie toate aceste planuri a fost 
câştigată de fi rma ieşeană Ge-
bes Mproject SRL, cu o ofertă de 
94.500 de lei fără TVA. Terme-
nul de realizare a documentaţi-
ei este de patru luni.   . Anca 

Melinte

contract
Cine face, pe hârtie, 
încă un drum de legătură 
între Micro 19 şi Faleză

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 aprilie 2022

14

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 luni

4 - 9 aprilie 2022
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